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VIL DU ARBEJDE MED 
BIBELUNDERVISNING, 
EVANGELISATION ELLER 
SUNDHED I TANZANIA?
LM søger missionærer til Mara Stift i det nordlige  
Tanzania. Arbejdsopgaverne kan for eksempel være
• undervisning på Kiabakari Bibelskole
• sundhedsarbejde på Bunda Hospital
• rådgivning og konsulentopgaver

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Du kan læse mere på dlm.dk/job/missionaer.  
Kontakt gerne missionskonsulent Ole Malmgaard  
på om@dlm.dk / 40 80 38 23.

VI HJÆLPER UDSATTE BØRN, UNGE OG VOKSNE I DANMARK

SOUSCHEF TIL  
BOTILBUD I VORBASSE
Har du lyst til at arbejde med mennesker,  
der har haft det svært i livet? Har du erfaring 
med personaleledelse, og kan du inspirere til 
at få det faglige arbejde til at gå i spil med de 
daglige opgaver omkring beboerne? Og kan du 
ligeledes skabe og understøtte faglig udvikling 
og trivsel blandt medarbejderne? 

Så er du måske vores nye souschef. 

Der er ansøgningsfrist 1. august. Læs mere om 
stillingen og ansøg på: blaakors.dk/job

Elsker du 
teenagere?
Så se her!

Kirken Ved Søerne søger ungdomspræst/-medarbejder, 
som primært skal have fokus på vores skønne børn og unge.
Vil du være med til at skabe en rød tråd i frimenighedens 
arbejde med målgruppen, trives du med unge mennesker, 
brænder du for at flere skal høre om Jesus og bryde igen-
nem til tro? Kan du se dig selv bo i Silkeborg og gøre KVS til 
din menighed? Så er det måske dig, Gud kalder!
Stillingen ønskes besat per 1. september og kan være  
deltid/fuldtid. Både mænd og kvinder opfordres til at søge.

Ansøgningsfrist: 29. juni. 
Se det fulde stillingsopslag på kirkenvedsoerne.dk  
eller dlm.dk/job. For mere information kontakt 
formand Keld Myhre på tlf. 4043 4572
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Frivillig-Danmark er udfordret. 
Selvom imponerende 40 procent 
af danskerne vurderes at være 
engageret i frivilligt arbejde, er an-
tallet faldende. Sportsklubber og 
mange andre foreninger melder 
ud, at de har svært ved at fasthol-
de og rekruttere det nødvendige 
antal hjælpere

Det er også en udvikling, vi 
kender i LM om end i begrænset 
omfang. Der er indimellem lejre, 
der må aflyses, og nye initiativer, 
der ikke kommer i gang, fordi der 
ikke er ledere til rådighed. Og i de 
kommende år bliver der brug for 
mange nye frivillige i takt med, at 
en stor generation af aktive ældre, 
der har været frivillige i mange år, 
må melde pas på opgaverne.

VÆRDIFULD RELATION
Der er mange bud på, hvordan 
man motiverer frivillige til at gå 
ind i opgaverne, og her skal blot 
nævnes to.

For det første skal vi ikke bare 
tænke om menighedsarbejdet 
som et arbejdsfællesskab, men 
også som en fælles og værdifuld 
relation. Når der skal rekrutte-
res nye medarbejdere, er det ofte 
unge mennesker, der kommer 
ind i et samarbejde med voksne. 
Dette samarbejde på tværs af ge-
nerationer er ikke altid helt enkelt, 
men rummer muligheder – som 

LMH-forstander Kristoffer Ene-
voldsen siger i artiklen på side 24:

”Meget er vundet, hvis vi kan 
skabe et godt miljø, når vi sammen 
løser opgaverne i menigheden. 
Det kan være i ledergruppen i bør-
nearbejdet eller omkring mixer-
pulten. Mange unge længes efter 
fællesskab og medvandring på 
tværs af generationerne, og den 
mulighed må de voksne gribe.”

HUSK AT SIGE TAK
For det andet skal vi blive bedre til 
at opbygge en taknemmeligheds-
kultur i stedet for at  betragte den 
frivillige indsats i vores arbejde 
som en selvfølge. 

Hvis den frivillige indsats i LM 
stoppede, ville vores arbejde om-
gående bryde sammen. Lad os 
derfor blive bedre til på tomands-
hånd at takke og påskønne hinan-
den for det arbejde, der gøres i det 
kristne arbejde. Det gælder lede-
re, men også alle andre: Sig tak til 
dem, der tjener fællesskabet med 
de forskellige opgaver. 

Tak til alle jer, der ud over lan-
det trofast arbejder som ledere i 
børne- og lejrarbejdet, i bestyrel-
ser, i LUMI, som prædikanter, som 
pianister og i bands, med prakti-
ske opgaver og meget mere. Tak 
fordi I stiller jer til rådighed og tje-
ner både jeres medkristne og Gud 
i opgaverne!

TAK TIL ALLE 				 
JER FRIVILLIGE

INDHOLD

6	 Amalie vil gerne være et 
	 forbillede for pigerne

10 	 PORT RÆ T

	 Missa har fokus på 
	 relationer og gæstfrihed

18 	 L M R U NDT

	 	 25 år med efterskole på Falster
	  	Evangeliserende spisefællesskaber
		  hitter på Bornholm
	   Fodboldtræning i Cambodja giver 
		  kontakt til muslimske drenge

24 	 TEMA: FR I VI L L I GHED

	 	 Gode relationer fremmer frivillighed
	 	 Trofast "plæneklipper" gennem 50 år
	 	 Det er motivation nok, 
		  at Gud bruger mig
	 	 Vi stiller ofte for høje krav
		  – især til os selv
	 	 Giv din tid, fordi du er taknemmelig

30 	 TR O I  FAMI L I EN

	 	 Vi bærer alle med

32 	 KIR KEN VER DEN RUNDT

36 	 Familiens liv efter en skilsmisse

37 	 AN M E L DE L SE 
	 Paulus' brev til Galaterne

38 	 I Peru rimer mission på relation
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GL I MT

En flok seniorer fra sønderjyske og 
fynske kredse og frimenigheder var i 
slutningen af maj samlet til fire dejlige 
dage på lejrstedet Solbakken uden for 
Haderslev.

Programmet bød på indholdsrige bi-
beltimer over Kolossenserbrevet og 
spændende aktiviteter og foredrag, 

70 SENIORER PÅ LEJR PÅ SOLBAKKEN
deriblandt et oplæg og en filmaften om 
digterpræsten Kaj Munk.

”Det var en lejr præget af god stem-
ning, godt humør og fællesskab, stor 
frimodighed i samtalerne – også om-
kring de sårbare emner i livet. Det var 
rigtig dejligt at opleve og være en del 
af,” fortæller generalsekretær Søren 
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Kids Club i Cambodja har gennem 
volontør Daniella Baggersgaard 
sendt et brev til børnene i LM’s 
børneklubber i Danmark. 

Her fortæller 9-årige Sakana fra 
den lille landsby Warasawi nær 
Siem Reap om sit liv i den varme 
cambodjanske hverdag, hvor 
temperaturen ofte når 40 grader.

Hun hjælper ofte med at passe 
sine fire søstre og en bror, mens 
hendes forældre arbejder. Hver 
torsdag deltager hun i Kids Club, 
hvor de synger og danser til sange 
om Jesus, hører bibelhistorier og 
leger sjove lege. Sakana elsker at 

BREV FRA CAMBODJA 
TIL BØRN I LM KIDS

lære om Jesus og stille spørgsmål 
til missionærerne Yi og Saron. 

BØRN HJÆLPER BØRN
LM Kids samler i år ind til pro-
jektet "børn hjælper børn" som 
støtte til, at der fortsat kan holdes 
kristne børneklubber i Cambodja. 
Ønsket med brevet er, at der hos 
børn i danske børneklubber må 
spire et hjerte for mission.

Sakana beder os huske hende 
og hendes familie i bøn. Læs hen-
des hjertevarme brev på LM Kids’ 
facebookside, og lær mere om 
hendes liv!

Skovgaard Sørensen, der var med på 
hele lejren og holdt bibeltimerne og 
fortalte noget om LM’s arbejde.

”Og så var det herligt at være med til 
morgengymnastik, hvor vi fik rørt lat-
termusklerne ved at grine ad hinan-
dens mærkværdige bevægelser. Det gør 
noget godt for samværet,” siger han.
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LM har støttet udbygning af den krist­
ne friskole Martin Lutero i Juliaca med 
187.000 kroner. 

Skolen er blevet udvidet med fem nye 
klasseværelser, hvoraf LM's bidrag har 
gjort det muligt at bygge to af dem. Det 
betyder, at der nu er plads til 542 elever.

Skolen var blevet meget populær, og 

FRISKOLE I PERU FÅR 
PLADS TIL FLERE ELEVER

man måtte hvert år sige nej til foræl-
dre, der ønskede, at deres børn skulle 
gå på skolen. 

Både forældre og den lutherske kirke 
i Peru, IEL-P, har bidraget økonomisk 
og med arbejdskraft til udvidelsen, der 
giver skolen en mere bæredygtig øko-
nomi fremadrettet.

TEMADAG DEN 28. MAJ OM AUTISME OG FÆLLESSKABETS MULIGHEDER OG UDFORDRINGER.  

LM KIDS-KONSULENT JANNE BAK-PEDERSEN DELTOG OG FIK FORNYET SYN FOR, AT DET ER 

VIGTIGT AT FORBEREDE DEN, DER LIDER AF AUTISME, OG ALLE ANDRE PÅ DAGENS PROGRAM.  

OLE MUNCH HAR VÆRET 
PEDEL PÅ LMH I 40 ÅR

 
Pedel Ole Munchs er nu den 
medarbejder, der har været ansat 
længst i LMH's 101-årige historie!

Det blev fejret den 31. maj med 
en middag, hvor koret sang, Tho-
mas Wind holdt tale, og Ole selv 
fortalte anekdoter om blandt an-
det kloakvand i LMH's kælder.

BUDSKABET SÆTTER 		
FOKUS PÅ FORSONINGEN

 
Få ting er mere basale for troen, 
end det som skete, da Jesus døde 
på korset. Hvis vi mister blikket 
for dette, taber vi kampen.

Og når vi sætter fokus på dette 
”basale”, opdager vi, at det slet 
ikke er så simpelt endda, men 
at forsoningens budskab faktisk 
rummer uendelige dybder, som 
vi aldrig bliver færdige med at ud-
forske!
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Fordybelse     Analyse     Inspiration     

BUDSKABET

TEMA: 
FORSONINGEN

UDGIVER:
Luthersk Mission
Industrivænget 40
3400 Hillerød

Enhver fodboldtræner kender til, hvor vigtigt det er igen og igen at minde sine spillere om at huske på ”det basale”. 
I moderne fodbold på topplan er der så mange avancerede strategier, filosofier og teknikker, at den største fare tit kan være, at spillerne, i deres iver efter at gøre alt det komplicerede til perfektion, glemmer at tage sig af det basale i spillet: opdækning, præcise afleveringer, hårdt arbejde osv. Og glemmer man det basale, taber man kampen.

I livet som kristen er der også så mange ting, der kræver vores fokus, at vi kan glemme, hvor vigtigt det er at have et solidt fokus på ”det ba-sale”. Og få ting er mere basale for troen end det som skete, da Jesus døde på korset.Derfor sætter vi i dette nummer af Budskabetfokus på den forsoning mellem os og Gud, som Jesus vandt ved sin død og opstandelse. For hvis vi mister blikket for dette, taber vi kam-pen.  Og når vi sætter fokus på dette ”basale”, opdager vi, at det slet ikke er så simpelt endda, men at forsoningens budskab faktisk rummer uendelige dybder, som vi aldrig bliver færdige med at udforske!

Forsoningen

WWW.BUDSKABET.DK

TEMA: 

 Gud er den, han er, og det kan  
teknologiske superkræfter ikke 

ændre på. 

MICHAEL A. MØRCH OG 
ANDREAS K. IPSEN SIDE 33

FO
TO

: F
R

EE
PI

K

Når vi møder den umaskerede 
ondskab, er der noget i os, 

som skriger ved tanken om, 
at der ikke skulle komme en 

retfærdig straf.

ANTON BECH BRAÜNER SIDE 25

BUDSKABET 3/2024

6
Forsoningens symfoni

18
Korset giver os en robust frimodighed

30
Kunstig intelligens – forjættende eller forfærdende?

3/2024
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Der er sket meget, siden Amalie Engslund 
Schmidt tiltrådte som ny LMU-konsulent den 
1. marts, og selvom hun ikke synes, hun har 
styr på det hele endnu, er hun virkelig glad for 
sit nye arbejde blandt sønderjyderne og fynbo-
erne.

”Jeg føler, at Gud har trukket mig i denne ret-
ning på trods af alt det, der strittede imod. Jeg 
har altid gerne villet have et arbejde, hvor jeg 
kunne være noget for andre, og derfor søgte jeg 
ind på sygeplejerske-studiet, fordi jeg var over-
bevist om, at det var det, jeg skulle,” fortæller 
hun i lejligheden i Aarhus, hvor hun bor sam-
men med sin mand, Kennet.

Der var alligevel et eller andet, som gjorde, at 
overbevisningen ikke var helt sikker, og derfor 
tog Amalie fat i en ven, som også er den lokale 
Aarhus-LMU-konsulent David Jespersen, for at 
få en snak om sagen.

”David nævnte, at LMU havde en ledig stilling, 
og nu er vi faktisk blevet kolleger,” siger hun 
med et smil og fortsætter:

”Der var meget, som strittede imod. Jeg er født, 
opvokset og bor i Aarhus, og arbejdet foregår i 

Sønderjylland. Vi havde ingen bil, og jeg havde 
ikke siddet bag et rat, siden jeg fik kørekort for 
seks år siden, fordi jeg var utryg ved at køre bil. 
Desuden har jeg også været ret genert, og ikke 
brudt mig om at tale foran andre.”

Men selvom listen var lang, kunne Amalie 
ikke slippe tanken, og efter en samtale med 
landsleder Ivan Jakobsen sendte hun en ansøg-
ning. Hun fik jobbet, og de første udfordringer 
er overvundet. Hun og Kennet har leaset en bil, 
og hun er ikke længere utryg ved at køre.

”Det går også godt med at stå foran andre. Det 
er et lille mirakel, at Gud har givet mig mod til 
at gøre det, og jeg kan stadig blive overvældet af, 
at jeg ikke rigtig synes, jeg har evnerne. Jeg har 
dog kun mødt opmuntringer, og på LM's Lands-
møde for nogle uger siden var der én, der sagde 
en sætning, som blev stærk for mig: Gud kalder 
ikke de udrustede. Han udruster de kaldede.”

VIL SKABE FRIMODIGHED
”Jeg ser det som min opgave at være med til ska-
be frimodighed til at tale med hinanden, og jeg 
brænder for at skabe rum for samtale i de krist-

DER VAR MEGET, DER TALTE IMOD, AT AMALIE ENGSLUND SCHMIDT FRA AARHUS 
SKULLE VÆRE NY LMU-KONSULENT I SØNDERJYLLAND-FYN. MEN GUD HJALP HENDE 
TIL AT OVERVINDE GENERTHED OG UTRYGHED VED AT KØRE BIL.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN   FOTO ROLF W. JØRGENSEN

Amalie Engslund Schmidt har 
siden 1. marts været ungdoms-
konsulent for de sønderjyske og 
fynske LMU'ere.

VIL GERNE VÆRE 
ET FORBILLEDE 
FOR PIGERNE
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ne fællesskaber, særligt for de lidt svære og sår-
bare samtaler.

Derfor prøver jeg at være tydelig om, at jeg 
står til rådighed for samtale om både stort og 
småt. Jeg har selv erfaret, hvor vigtigt det er at 
tage fat om det, der opleves tungt eller svært,” 
fortæller 24-årige Amalie.

”Det er især vigtigt for mig at være noget 
for piger. Sikkert fordi jeg selv har oplevet at 
mangle kvindelige forbilleder i LM. Derfor vil 
jeg gerne vise og inspirere piger til, at man 
sagtens kan tage del i menighedens arbejde. 
Mange siger, at de har noget på hjerte, men at 
de ikke ved, hvor de må dele det, og det synes 
jeg, er enormt ærgerligt, og jeg tror, vi går glip 
af rigtig meget ved ikke at skabe rum for, at 
kvinder og piger kan dele deres oplevelser og 
tanker om livet med Jesus.”

INVITÉR OG VIS LIVET MED JESUS
Af samme årsag vil Amalie gerne opfordre de 

voksne til at være mere opmærksom på at invi-
tere de unge, og måske særligt pigerne, til kon-
krete opgaver: Har du lyst til at være med? Har 
du noget på hjerte?

”Det er vildt vigtigt at få nogle ind i længere-
varende opgaver. Blandt unge er det en kæmpe 
udfordring, at de er bange for at forpligte sig til 
for meget. Derfor er det vigtigt at begynde med 
at invitere til at prøve noget af. Hvis man kan 
få lov at smage på noget, kan der måske blive 
tændt en flamme,” håber LMU-konsulenten.

Hun har også en opfordring til forældre til 
LMU’ere:

”De skal ikke være bange for at vise deres 
teenagere, hvordan deres eget liv med Jesus ser 
ud. Det er en gave for unge at have nogle at spej-
le sig i. Både når livet er let, og når det er svært. 
Jeg tror, det er noget af det, der sætter sig fast 
og inspirerer unge til deres eget liv med Jesus.”

Hun mener, at mange gerne vil være en aktiv 
del af fællesmøder og gudstjenester, men at de 

Amalie oplever, at Gud 
har gjort hende tryg ved 
at køre bil – og det har 
hun brug for, når hun 
skal rundt og besøge 
LMU'erne.
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Det er en gave for 
unge at have nogle  
at spejle sig i.  
Både når livet er let,  
og når det er svært.

trækker sig, hvis de ikke møder en åbenhed for 
deres måde at gøre tingene på, for eksempel i 
forhold til sangvalg og musik.

”Jeg håber at kunne være med til at skabe kon-
takter på tværs af generationer. Indtil videre 
er jeg ikke helt klar over, hvordan jeg kan ar-
bejde med det, men jeg vil gerne bidrage til, at 
LMU’ere kan få lyst til også at tage med til fæl-
lesmøder og gudstjenester. LMU’ere er et sted i 
livet, hvor der er meget, der trækker i dem, og 
der ligger meget ansvar hos de voksne i forhold 
til at få de unge til at føle sig velkomne,” siger 
LMU-konsulenten.

DYBT VAND OG TILLID
Det nye job i LMU er også udfordrende for Ama-
lie.

”For tiden er jeg ved at forberede nogle te-
ma-aftener, som jeg skal holde inden sommer-
ferien. Jeg har spurgt LMU’erne, hvad de gerne 
vil høre noget om, og så finder vi ud af, hvordan 
man bruger en kvinde på den måde. Der er nog-
le punkter, hvor jeg er på dybt vand, fordi jeg 
ikke selv ved alt, men det er trygt at have LMBU 
i ryggen, og jeg har tillid til at de siger, hvis jeg 
træder ved siden af. For jeg vil gerne holde mig 
inden for rammen i forhold til tjenestedeling.  

LMU- KONSULENTERNES 	
PRIMÆRE OPGAVER

•	 Tilbyde konsulentbistand ved at give 
støtte, inspirere og opmuntre LMU’ere 
rundt om i landet (herunder medvan-
dreordninger, vejlednings- og sjæ-
lesorgssamtaler og jævnlige besøg i 
LMU-kredsene). 

•	 Inspirere de unge gennem kommuni-
kation på de sociale medier. 

•	 Forkynde og undervise i aktuelle tema-
er og problemstillinger til LMU-møder, 
på lejre, bibelcampings med mere. 

•	 Støtte de frivillige medarbejdere i LMU. 

•	 Sørge for at få udarbejdet forskellige 
materialer til brug i ungdomsarbejdet.

ANSATTE I LMU

Landsleder 
IVAN JAKOBSEN
ivan@lmbu.dk

Ungdomskonsulent for Østdanmark 
MICHAEL PAGAARD HAAHR
michael@lmbu.dk

Ungdomskonsulent for Øst- og  
Vestjylland 
DAVID JESPERSEN
david@lmbu.dk

Ungdomskonsulent for Fyn og  
Sønderjylland 
AMALIE ENGSLUND SCHMIDT
amalie@lmbu.dk

Ungdomskonsulent for Bornholm 
ANDERS SOLGAARD
 aso@dlm.dk
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"Vi har som kristne brug for motivation 
'fra holdet' – menigheden – hvis vi gerne 
vil leve, så andre møder Jesus," siger Missa 
Eriksen, der er i gang med at træne til et 
halvmaraton.
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AT FORTÆLLE OM JESUS 
ER EN MUSKEL,  
DER SKAL TRÆNES
PÆDAGOG MISSA ERIKSEN FRA FREDERIKSSUND BEGYNDER HVER DAG MED AT TAKKE OG 
LOVPRISE GUD. DET GØR HUN, FORDI HUN LÆNGES EFTER, AT JESUS SKAL FYLDE MERE I 
HENDES HVERDAG – OG AT ANDRE SKAL MØDE HAM SOM DERES FRELSER.

TEKST KAJA LAUTERBACH   FOTO MORTEN FRIIS
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 For Missa Eriksen er det det en helt natur-
lig del af livet at invitere gæster.

”Jeg tænker på det, når jeg køber ind, og 
når jeg har lavet mad eller bagt kage, tænker jeg 
tit: ’Hov, der er da til flere end os – hvem skal jeg 
invitere?’” forklarer hun ivrigt og smilende.

Ofte går invitationen til forældre til børn, der 
kom i kirken legestue for 20 år siden. Eller til 
nye kontakter, Missa har fået som netværksar-
bejder i Fjordlandskirken.

Formålet er først og fremmest at dele ud af 
Jesu omsorg for mennesker, men mens de spi-
ser, fortæller Missa om sit eget liv og spørger 
ind til gæsternes liv og tanker. På den måde ska-
ber hun anledninger til også at bringe Jesus på 
banen ved hjælp af ord.

”Det er 30 år siden, min mand første gang 
kaldte det ’gæstfrihedens nådegave’, og det er et 
udtryk, jeg også gerne vil bruge om det.”

Når Missa inviterer på mad, er det som oftest 
til det, hun kalder ”spis og skrid”.

”Det gør det lettere for alle parter. Det er må-
ske hverdag dagen efter, og man har tit flere 
ting, man gerne vil nå i løbet af aftenen. Gæster-
ne behøver ikke blive så længe, og jeg behøver 
ikke stille an med så meget,” siger hun og tilfø-
jer, at hun øver sig i at lade være med at støvsu-
ge og rydde op, inden gæsterne kommer. 

”Hvis her er lidt rodet, bliver det måske lette-
re for gæsterne selv at invitere andre en anden 
gang.”

LÆNGES EFTER, AT MENNESKER  
LÆRER JESUS AT KENDE
52-årige Missa ser lidt forbavset ud, da Tro & 
Mission spørger, hvordan hun har det med at 
blive kaldt evangelist.

”Jeg har aldrig tænkt på at bruge det ord om 
mig selv. Jeg er på ingen måde superkvinde, 
men bare mig, der prøver at være stille for, hvor 
Gud gerne vil have mig,” siger hun tøvende, 
mens hun lader øjnene hvile på den kaffekop, 
hun sidder med i hånden. Men hun erkender 
samtidig, at hun altid har haft en længsel efter, 
at mennesker skal lære Jesus at kende. 

I det hele taget mener hun, at man skal mær-
ke efter, hvad man længes efter, og lade det be-

Jeg er på ingen måde 
superkvinde, men 
bare mig, der prøver 
at være stille for, hvor 
Gud gerne vil have mig.
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stemme, hvad man engagerer sig i: ”Hvad kun-
ne jeg godt tænke mig at gøre?”, ”Er der noget, 
jeg kunne tænke mig at gøre mere af?”

”Som med så meget andet kan man altid spør-
ge, hvad der kommer først: Er det Gud, der har 
plantet den længsel i mig, eller er det mig, der 
bruger mig selv for at nå andre med evangeliet 
til Guds ære?” spørger hun.

”Og hvis man ikke længes efter noget særligt, 
kan man starte dér og bede Gud give en længsel 
efter noget.”

GUDS KALD TIL AT BLIVE  
NETVÆRKSMEDARBEJDER
Indtil for et par år siden arbejdede Missa fuld 
tid på et bosted for voksne udviklingshæmme-
de, men hun er gradvist gået ned i tid og er nu 
kun ansat dér otte timer om ugen.

”Når jeg kom hjem, var jeg så træt, at min ene-

Når Missa inviterer til 
middag, er det først og 
fremmest for at dele ud 
af Jesu omsorg for men-
nesker.

ste længsel var efter sofaen. Jeg orkede ikke 
særlig meget, og det var ikke meningsfuldt for 
mig. Der var ikke plads til længsel efter at møde 
mennesker og være sammen med dem.”

Da frimenigheden Fjordlandskirken i Frede-
rikssund, hvor hun og hendes mand er engage-
ret, samtidig spurgte, om hun kunne træde til i 
fire måneder som barselsvikar i deres legestue, 
valgte hun at gå ned på 30 timer på bostedet. 

”Lederen af legestuen sagde imidlertid op, og 
kirken ville gerne ansætte mig, men jeg ville 
helst gøre det som frivilligt arbejde,” siger Mis-
sa.

”For tre år siden fik jeg imidlertid en drøm og 
et syn og hørte Guds stemme med et budskab 
om, at jeg skulle noget med mennesker. Jeg vid-
ste ikke, hvad jeg skulle gøre med det, men kon-
taktede to mennesker, jeg har tillid til, og bad 
om forbøn og samtale.”
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Missa går lange ture og altid med 
hovedtelefoner på, så hun kan 
høre prædikener imens.

Samtidig fik hun en henvendelse fra 
Fjordlandskirken om, at de havde be-
sluttet at ansætte en medarbejder til 
at tage sig af relationer og fællesskab 
blandt andet gennem en besøgstjene-
ste, og de spurgte, om det var en opga-
ve, hun kunne tænke sig.

 ”Jeg har svært ved at tro, at det var 
tilfældigt, at det skete på samme tid,” 
siger hun.

GUD DÆKKEDE BORD FOR MIG
Samlet arbejder Missa kun cirka halv 
tid, og det gør, at hun har masser af 
tid til relationer i fritiden, men også at 
hun har måttet give slip på nogle ting 
som for eksempel en stor pensionsord-
ning.

”Jeg lider af ’økonomisk forsynings-
angst’, og det er noget, jeg må øve mig 
på at give til Jesus på daglig basis,” si-
ger hun.

”Jeg glemmer så let, at der jo ingen 
grund er til bekymring, for Gud har 
styr på tingene. Jeg må øve mig i at sige: 
’Vil du ikke nok tage dig af det?’ i stedet 
for at ville tage styringen selv.”

At det ikke kun er det økonomiske, 
Gud har styr på, oplevede Missa kort 
før jul, da hun havde sagt ja til at med-
virke i en video i tilknytning til den nye 
bog for projektet Discipel 24-7: ”Evan-
geliet på hverdagsdansk”. Forfatteren, 
Morten Friis, havde bedt hende fortæl-
le sit vidnesbyrd om, hvad hun havde 
oplevet, da hun var på Soma School i 

Phoenix i USA i november 2022.
”Først prøvede jeg at snige mig uden-

om, og jeg trak tiden, men da han ikke 
kunne finde en anden, sagde jeg til 
sidst ja,” fortæller hun.

Men så var det svært at finde et tids-
punkt til at optage videoen. Det var kort 
før jul, og det var svært at finde nogen, 
der kunne hjælpe til i legestuen, så hun 
kunne gå fra. Desuden var der mange 
løse ender til den gudstjeneste, hun 
skulle lede i menigheden om sønda-
gen. 

”Men jeg tænkte: ’Det må gå, som det 
kan.’ Og pludselig kom en kvinde ind 
ad døren, som egentlig havde sagt nej 
til at hjælpe, men der var samme mor-
gen sket ændringer i hendes vagtplan 
på arbejde, så hun alligevel kunne – 
og løse aftaler til om søndagen faldt 
på plads, så jeg kunne få tid til at være 
med i videoen,” siger Missa med iver i 
stemmen.

”For mig blev det en oplevelse af, at 
Gud dækkede bord for mig, og jeg gik 
på juleferie med jubel. Jeg var helt li-
geglad med, om videoen var god. Det 
vigtigste var, at Guds omsorg var blevet 
stor for mig på ny.”

USA-TUR GAV ØGET BEVIDSTHED 
OM RELATIONER UDEN FOR KIRKEN
Modsat hvad navnet Soma School an-
tyder, modtog Missa ikke kun formali-
seret undervisning i USA. Det er også 
en form for praktik, hvor deltagerne en 

»
Man skal mærke efter, 
hvad man længes efter, og 
lade det bestemme, hvad 
man engagerer sig i.MISSA ERIKSEN

•	 52 år 

•	 Bor i Frederikssund 

•	 Gift med Torben og har fire voks-
ne børn 

•	 Uddannet pædagog 

•	 Netværksarbejder i Fjordlands-
kirken og leder af kirkens lege-
stue 

•	 Arbejder på et bosted for voksne 
udviklingshæmmede otte timer 
om ugen
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Missa forklarer, at den familie, hun boede hos, 
også er meget strukturerede om at holde hvile-
dag, hvor de i 24 timer hver weekend ikke laver 
andet end at gå til gudstjeneste og være sam-
men i familien.

”Det tiltaler mig meget, og nu spørger jeg mig 
selv, om det, jeg gør på min hviledag, tilfører el-
ler tapper for resurser,” siger hun.

DJÆVELEN GLÆDER SIG,  
NÅR VI HAR FOR TRAVLT
Opholdet i USA var med til at skabe en læng-
sel i Missa efter, at Jesus skal fylde mere i hen-
des liv. En af de konkrete ting, hun gør for, at det 
skal ske, er, at hun begynder dagen med at takke 
Gud og lovprise ham, når hun går hen ad gaden 
om morgenen. Og for det meste taler hun højt, 
når hun gør det.

”Det er begyndt at give åndelige oplevelser. 
Jeg mærker Jesu nærvær – og det giver smag på 
mere,” siger hun.

”Jeg går lange ture og altid med hovedtelefoner 
på, hvor jeg hører prædikener. Det er en kæmpe 
gave at gå, og jeg er helt holdt op med at cykle, for 
så har jeg ikke den tid til at lytte og bede.”

Missa synes, at livet som 
løber på mange måder 
kan sammenlignes med 
livet som kristen.

lille uge bor hos en familie, der er tilknyttet en 
Soma-menighed og tager del i deres hverdag. 
På den måde er det ikke teoretisk snak, men en 
oplevelse af, hvordan det er at bo i et evange-
lie-centreret fællesskab.

Missa fortæller, at det var nemt at spejle sig i.
”Ofte tænker man på meget store forhold, når 

man hører om USA, men det var det ikke her. 
Forskellen er, at man ikke bare taler om, at man 
vil sin nabo og mennesker omkring en. Det er 
masseret ind i undervisning, prædiken og alt, 
hvad der foregår. Mens mange aktiviteter i kir-
ken i Danmark er bygget op om undervisning af 
os selv, er relation til andre sat i system derovre. 
Ud over gudstjeneste hver søndag samles med-
lemmerne i løbet af ugen i små grupper til for-
skellige aktiviteter, undervisning, bibelstudie, 
hygge, hvor naboerne bliver inviteret, og udad-
rettede aktiviteter som at lave mad til hjemlø-
se. Det gør den familie, jeg boede hos, fire gange 
per halvår,” siger hun.

”Efter at have oplevet det, er jeg blevet mere 
bevidst om at have relationer uden for kirken, 
end jeg var tidligere. For eksempel til naboerne 
og mennesker i løbeklubben.”
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Man skal ikke have for travlt, men 
give sig tid til at lade Jesus fylde i 
hverdagen og tale med mennesker 
der, hvor de er – for eksempel i køen 
i supermarkedet.

Gåturene minder hende også om, at 
det er vigtigt, at det med Jesus kom-
mer ned i tempo. Man skal ikke have 
for travlt, men give sig tid til at lade Je-
sus fylde i hverdagen og tale med men-
nesker dér, hvor de er – for eksempel i 
køen i supermarkedet. Hun opfordrer 
til, at man bruger ventetiden til at for-
søge at få en samtale i gang.

”Hvis vi hele tiden har så travlt, orker 
vi ikke at tale med mennesker. Djæve-
len gnider sig i hænderne og siger jubii 
over vores travle livsstil,” siger hun.

”Internettet har vænnet vores hjerne 
og sind til, at vi kan få svar på alt her 
og nu. Men sådan fungerer Gud ikke, og 
efter vores begreber arbejder han nog-
le gange mere langsomt, end vi bryder 
os om.”

Hun fortæller, hvordan nogle foræl-
dre til børn i kirkens legestue efter 20 
år er begyndt at komme til kirkens spi-

sefællesskab ”mad med mening”, og 
nogle er også med i en bibelkreds.

”Jeg kan godt blive utålmodig, men 
hvis vi skal være ægte, troværdige og 
ærlige, må vi lade den tid gå, der skal 
til.”

DER ER BRUG FOR FÆLLESSKABET 
I MENIGHEDEN TIL AT MOTIVERE
Missa er i gang med at træne op til et 
halvmaraton, og det har sat mange 
tanker i gang om, hvordan livet som 
løber kan sammenlignes med livet 
som kristen.

”Som løber har man brug for nogle at 
træne sammen med. Fællesskabet på 
et løbehold giver motivation til at bli-
ve ved. På samme måde har en kristen 
brug for fællesskabet i menigheden for 
at holde ud,” siger hun.

”Nogle gange oplever man som løber 
skavanker og har brug for hjælp fra en 

fysioterapeut. I det åndelige liv har man 
måske brug for at søge samtaler og sjæ-
lesorg, så man kan få bekendt det, som 
Djævelen får til at fylde i sjælen, så det ta-
ger længslen fra en.”

Der er også brug for fællesskabet i me-
nigheden, når det handler om at fortælle 
andre om Jesus, mener Missa.

”Det er også en muskel, der skal trænes, 
og der har vi brug for motivationen ’fra 
holdet’, ligesom det er mere forpligtende, 
hvis man har turdet sige det højt, at man 
gerne vil leve, så andre møder Jesus,” si-
ger hun.

”Ting smuldrer, hvis jeg skal gøre det 
hele selv, så der er brug for, at vi tør spør-
ge hinanden, hvordan det går med vores 
relationer til mennesker, som ikke ken-
der Jesus. Ikke for at kontrollere, men for 
at støtte. Og det haster, for danskerne har 
brug for at høre om Jesus som deres frel-
ser.”  

Studiehæftet Evangeliet på hverdags-
dansk er suppleret af nogle videoer, 
som lægger op til personlig refleksi-
on.

I en af dem fortæller Missa Eriksen 
om at lære og bruge metoden Den 
sande og bedre historie.

Se den og andre videoer på LM's 
YouTubekanal. Søg efter playlisten 
"Discipel 24-7".

Studiehæftet Evangeliet på hver-
dagsdansk kan købes på lohse.dk.
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25 ÅR MED SPECIAL-
EFTERSKOLE PÅ FALSTER

”Det var en helt fantastisk dag, hvor 
rigtig mange kom og besøgte os.”

Mirjam Sode-Larsen er viceforstan-
der på Stubbekøbing Efterskole, og 
hun smiler stort, når hun fortæller om 
lørdag den 25. maj. Da var der nemlig 
dobbelt festdag på skolen, der fejrede 
sit 25-års jubilæum samme dag, som 
der var forårsmarked på skolen.

SKOLENS LINJEFAGSHOLD  
STOD FOR FORÅRSDAGEN
Det årlige forårsmarked var et tilløbs-
stykke. Mange gæster – familie og ven-
ner fra nær og fjern – myldrede rundt 
på skolens arealer og købte ind i boder-
ne, fik wellness-behandlinger, klappe-
de geder og kaniner, red på heste, bagte 
pandekager og snobrød over bål, deltog 
i konkurrencer og meget mere. 

Alle boder og aktiviteter var noget, 
skolens elever stod for. Mirjam So-
de-Larsen fortæller, at hver onsdag 
er linjefagsdag, hvor undervisningen 
er praktisk og eksperimenterende, og 
hvert af skolens seks linjefag står for 
en bod på forårsdagen.

TAKNEMMELIGE FOR OPBAKNING 
FRA NÆR OG FJERN
Forårsdagen blev afsluttet med et gi-
gantisk kagebord, hvor der var kage-
mand, lagkage og jordbærtæte til alle. 
Og det var samtidig starten på jubilæ-
umsfejringen.

Efter kagebordet deltog 100 menne-
sker i en reception med lækker mad og 
jubilæumshilsner fra blandt andre tid-
ligere forstandere, skolens første for-
mand, Martin Svendsen, og LM’s lands-

STUBBEKØBING EFTERSKOLE FEJREDE JUBILÆET MED FORÅRSMARKED OG FEST.
VICEFORSTANDER ER OPMUNTRET OVER OPBAKNINGEN FRA LM I HELE LANDET.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO STUBBEKØBING EFTERSKOLE

formand Peter Rask.
”Det var en stor opmuntring. Både at 

høre historiske beretninger fra skolens 
første år og at opleve opbakningen fra 
hele LM-land,” siger viceforstanderen.

”Helt konkret gav det sig udtryk i en 
busfuld gæster fra Vestjylland, og det 
er vi meget taknemmelige over.”

Mirjam Sode-Larsen tilføjer, at hun 
blev lidt ydmyg over at høre beretnin-
gerne fra skolens første år.

”Nu er det en veldrevet skole, men det 
er godt at blive mindet om, at der er 
nogle, der har lagt usandsynlig mange 
timer i at starte skolen op. Det har ikke 
kun været sjovt og nemt,” siger hun.

”Det er også et stort vidnesbyrd om, at 
når Gud vil have noget til at fortsætte, 
så sker det – også når vi selv synes, det 
ser håbløst ud.”  

Fejringen af Stubbekøbing Efter-
skoles 25-års jubilæum blev ind-
ledt med et stort kagebord, hvor 
der var både kagemand, lagkager 
og jordbærtærter til alle. 
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TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  

JUNIORLEDERE: VEJEN ER EN STOR 
HJÆLP I VORES PLANLÆGNING 

”Vi har virkelig kunnet spare meget tid på at planlægge 
vores program til de enkelte aftener, efter vi begyndte at 
bruge VEJEN. Det har givet et nemt overblik over inter
essante emner, og hvor man kan finde noget om det i 
Bibelen, som en hjælp til, når vi skulle forberede bibel-
timerne.” 

Sådan fortæller Lisa og Emil Wraa Carlsen, der er ju-
niorklubledere i Hvidovre. I lidt over et år har de brugt 
LMBU’s trosoplæringsmateriale til klubber. 

KLÆDER LEDERNE GODT PÅ 
Materialet til klublederne er bygget op omkring seks 
hovedtemaer med relevante bibeltekster og forslag til, 
hvordan den enkelte aften kan struktureres med idéer 
til samtaleemner, sange, aktiviteter og lege. 

"Det er lidt forskelligt, hvordan vi hver især har brugt 
det, og hvor meget vi har fulgt materialet. Vi ser det 
mere som en god inspiration og vejledning. Og så er det 
betryggende at vide, at der er nogle kompetente menne-
sker, der allerede har sagt god for den plan, der er lagt,” 
siger de to juniorklubledere, der anbefaler andre klub-
ber at abonnere på materialet og være med til at klæde 
deres ledere godt på. 

SE MØDERNE FRA  
LM'S LANDSMØDE 
Gik du glip af Landsmødet – el-
ler har du bare lyst til at gense 
møderne? 

Så kan du nu se de fem fæl-
lessamlinger på youtube.com/
lutherskmission.

Læs mere om materialet på vejen.org.

Forberedelse

vejen.org

Juniorsamling (10-12 år) 

hovedtema  Gud skaber
undertema  Skabt i Guds billede

tekst   1 Mos 1, 26 - 1 Mos 2,25budskab  Vi er alle skabt i Guds billede og har en uendelig værdi.Kernevers   Gud skabte mennesket i sit billede; i Guds billede skabte han det,  
                                        som mand og kvinde skabte han dem (1 Mos 1,27).

bøn

Kære Gud
Tak, fordi du har noget, du vil sige til mig gennem den bibeltekst, jeg skal læse nu. Gør mig lydhør for det, du vil sige til mig og til juniorerne.Jeg beder for juniorerne og deres familier og takker dig for, at hver eneste af dem er kendt og elsket af dig.Hjælp mig til at række dine ord videre til juniorerne, og giv os en god samling. Vær hos os med din ånd, og skab troen i vores hjerter. Tak for dine løfter om, at dit ord aldrig vender tomt tilbage.

Amen

Tekst 1 Mos 1, 26 - 1 Mos 2,25
Læs evt. bibelteksten i god tid, før du skal holde sam-ling, så ordene kan arbejde i dig. Det kan være en ide at læse teksten langsomt og flere gange.Er der noget i bibelteksten, der særligt taler til dig? 

baggrund 
1 Mosebog kapitel 1 nævner, hvordan Gud skaber him-mel og jord på 7 dage, hvor mennesket er den sidste skabning, som bliver skabt, og er ”kronen på værket”. Kapitel 2 zoomer mere ind på detaljer i beretningen om skabelsen af mennesket, og her følger vi historien om de to første mennesker, Adam og Eva. Vi hører om, hvordan Gud planter en have, hvor han sætter mennesket – hvor de kan nyde hans gode gaver og leve i uhindret fælles-skab og harmoni med ham, med hinanden, og med hele skaberværket. “Gud skaber mennesket i sit billede”, for at de skal være hans repræsentanter på jorden og her-ske over resten af skaberværket med deres gudgivne autoritet og udøve hans gode vilje på jorden. Ved at Gud velsigner dem og beder dem være frugtbare, blive man-ge og opfylde jorden kan vi se noget af Guds ønske med menneskeheden, nemlig at de skal bosætte sig ud over hele jorden og forvalte den på en god måde.

den store fortælling
Hvordan peger bibelteksten hen på Guds store fortæl-ling – hans frelsesplan? Hvad kan vi lære om Gud og om os mennesker gennem teksten?

 › Mennesket er skabt i Guds billede og ligner Gud. Det gælder ikke for noget andet af det skabte. Men-nesket er kronet med ære og herlighed og er sat til at herske over skaberværket (Sl 8,6-7) › Mennesket er ikke blevet til ved en tilfældighed, men fordi Gud ønskede, at vi skulle være til, og han ønsker fællesskab med os.
 › Både mand og kvinde er skabt i Guds billede. De er forskellige, men har samme store værdi. Guds kærlighed og omsorg er et gennemgående tema i Bibelen. Dette står meget klart her i skabelsen af Adam og Eva: Gud ville, at de skulle have det godt, leve af naturen og i harmoni med denne. Guds om-sorg kommer også frem i, at Eva blev skabt, da det ikke var godt for Adam at leve alene.

Skabt i Guds billede
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EVANGELISERENDE 
SPISEFÆLLESSKABER 
HITTER PÅ BORNHOLM
HELE FIRE STEDER PÅ ØEN HAR MAN ERFARING MED, AT MÅLTIDSFÆLLESSKABER 
GIVER NYE RELATIONER OG NY FRIMODIGHED.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO JØRN BECH

I de senere år er der uafhængigt af hinanden 
vokset fire evangeliserende spisefællesskaber 
frem på Bornholm. 

”Det er ikke koordineret, men er vokset frem 
nedefra,” siger afdelingssekretær Thomas 
Olofson.

Han glæder sig over den nye arbejdsform, 
hvor der alle steder er mennesker med, som 
ikke plejer at komme i LM.

”LM vil gerne satse på diakoni. Det her er en 
måde at gøre noget ved det på. I og med at man 
de fleste steder køber maden i byen, er det ikke 
et arrangement, der kræver så meget. Og samti-
dig hører mennesker evangeliet,” siger han.

Programmet er alle steder variationer over 
det samme tema, nemlig spisefællesskab, sang 
og en andagt eller et foredrag med kristent 
indhold.
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Rønne

Østerlars

Østermarie
Svaneke

ØSTERMARIE:  

KOMMUNEN BAKKER OP

LM i Østermarie holder møder i sogne-
gården, og det er også der, de har invi-
teret til fællesspisning en gang om må-
neden det sidste halvandet års tid.

”Egentlig begyndte vi at holde fælles-
spisning på opfordring af ensomheds-
koordinatoren i kommunens hjemme-
pleje. Der kommer bare ikke så mange 
derfra, som vi havde håbet,” siger Car-
sten Madsen, der er formand for LM i 
Østermarie. 

Men han glæder sig over, at der så 
kommer andre. Der kommer 40-50 
mennesker i alle aldre. Den yngste er 
et år og den ældste 96. Deltagerne kom-
mer fra både LM, IM og folkekirken, og 
så er en lille tredjedel nogle, der ikke er 
kirkevante, vurderer formanden. 

”Vi får blandt andet kontakt til dem 
gennem annoncer i kirkebladet. Kir-
ken lægger jo lokaler til fællesspisnin-
gen, så derfor kan vi sætte annoncer 
i dér. Og så møder jeg som graver ved 
Østermarie Kirke også mange menne-
sker,” siger han.

SVANEKE:  

MAD OG BINGO
I LM Svaneke holder de ”Gud & god 
mad” den første søndag i måneden. Ud 
over at spise sammen har de et kort 
møde, og de spiller altid bingo med 
gode præmier til sidst, fortæller for-
mand Jørn Bech. 

”Tilslutningen er rigtig god. Søndag 
den 2. juni var vi 28, hvor vi er omkring 
20 til normale søndagsmøder.”

RØNNE:  

EFFEKT FOR LM KIRKEN

I Rønne mødes de en gang om måne-
den til ”Mad og mennesker”. Der er gra-
tis mad, hygge, sangog en let forståelig 
andagt, fortæller Hans Ulrik Munk, for-
mand for LM Kirken Vestbornholm.

Hver gang kommer der cirka fem, 
som normalt ikke kommer til gudstje-
nesterne. De fleste er blevet inviteret af 
en kollega eller nabo, men der er også 
en, der kommer, fordi han har set en 
plakat på biblioteket. 

”Det at spise sammen kan noget. Så er 
rammerne lagt for snak og hygge. Vi er 
åbne om, at vi gerne vil lidt mere end 
bare hygge – nemlig dele noget fra Bi-
belen, og vi oplever ikke, at det skræm-
mer,” siger formanden.

Det vurderer han ud fra, at de fleste 
deltagere kommer igen, og han tænker, 
at der måske er noget i tiden, der gør, at 
man gerne vil samles og mødes. 

Hans Ulrik Munk glæder sig over, at 
”Mad og mennesker” også har stor ef-
fekt for LM Kirken. 

”Den her måde at nå ud og møde 
mennesker på er blevet en fuldt inte-
greret del af menighedens arbejde,” si-
ger han.

ØSTERLARS:  

MØDES PRIVAT

LM Østerlars har familievenlige Fre-
dagsmøder en fredag i måneden.

De fleste i Østerlars kommer i LM 
Kirken Vestbornholm i Rønne, hvor 
man for et par år siden udvidede til 
at have gudstjeneste to gange om må-
neden. Andre valgte at komme i folke-
kirken. Men man ønskede at bevare et 
fællesskab i LM Østerlars, og derfor be-
gyndte man at mødes en fredag i må-
neden, fortæller Thomas Poulsen, der 
lægger hus til fredagsmøderne.

”Fredagsmøderne begyndte i missi-
onshuset, men på grund af arealkrav 
kunne vi ikke være der i coronatiden. 
Derfor flyttede vi hjem til Heidi og mig, 
hvor der var mere plads,” siger han. 

Der kommer omkring 35 til fredags-
møderne, hvor der er et kort møde ef-
ter fællesspisningen. Thomas Poulsen 
siger, at ud over menigheden fra mis-
sionshuset er der flere børnefamilier 
fra Årsballe og enkelte familier, som 
ikke ellers ikke kommer i missions-
hus-sammenhænge.

Vi er åbne om, at vi 
gerne vil lidt mere end 
bare hygge – nemlig 
dele noget fra Bibelen.
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Danske Mika Raja Bak-Skovenborg er 
udsendt som missionær for Luthersk 
Mission til storbyen Battambang i det 
nordvestlige Cambodja. Og så er han 
holdleder og underviser på det krist-
ne fodboldakademi SALT – en lokal or-
ganisation, der ledes af en amerikansk 
missionær. 

Her får en gruppe socialt udsatte 
unge daglig fodboldtræning og adgang 
til privatskole – samtidig med at de læ-
rer de kristne medarbejdere at kende 

ter til at komme ind på akademiet, og 
så nævnte han blandt andet den her 
dreng, som viste sig at være muslim,” 
siger Mika.

Drengen fik lov af sin familie til at 
være med, og der har ikke før været 
muslimer på holdet, der ellers består af 
drenge fra buddhistiske hjem, fortæller 
den danske missionær. Hans indtryk 
er, at det er ret usædvanligt for kristne 
i Cambodja at drive mission blandt det 
muslimske mindretal i landet.

Fodbold giver kontakt  
til muslimske drenge
”MIT ØNSKE, ER, AT DRENGENE SKAL MØDE JESUS,” SIGER CAMBODJAMISSIONÆR,  
DER ER HOLDLEDER OG MENTOR PÅ FODBOLDAKADEMIET "SALT" I BATTAMBANG.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO AMALIE PUGGAARD POULSEN

og hører om Jesus gennem bibeltimer 
og undervisning.

MUSLIMSK MINDRETAL I BYEN
Som noget nyt har akademiet fået kon-
takt til en muslimsk dreng gennem en 
af drengene på akademiet. Når de er 
gamle nok, får de ansvar for at være 
fodboldtrænere for børnhold i lokal-
området.

”Jeg spurgte ham, om han havde nog-
le på sit hold, der kunne være kandida-
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SALT ACADEMY

Organisationen blev opret-
tet i 2006 for at hjælpe unge 
cambodjanere ud af fattig-
dom gennem fodboldtræ-
ning, skoleundervisning og 
discipelskab.

STØT ARBEJDET
LM støtter med løn til mis-
sionær Mika Raja Bak-Sko-
venborg for hans engage-
ment på akademiet. 

Du kan være med ved at 
give en gave til det evangeli-
serende arbejde i Cambodja 
på MobilePay 66288, mær-
ket ”Cambodja.”

”Det er i hvert fald ikke noget, jeg har 
hørt om. Men det har pirret min nys-
gerrighed, lige siden vi kom til Battam-
bang, og jeg har tænkt, det kunne være 
spændende også at arbejde med mus-
limer. Hvis det så kunne kombineres 
med min interesse for fodbold, ville det 
være rigtig fedt.” 

INTERESSE FOR BIBELTIMERNE
”Hver gang vi udvælger nye drenge til 
prøvetræning, ser vi på, om de har en 
personlighed og attitude, som vi tæn-
ker, gør, at de vil gå godt i spænd med 
resten af holdet. Det vigtigste er ikke, 
om de er dygtige til at spille fodbold, 

men om de er motiverede for at lære,” 
siger Mika, der både fungerer som 
mentor for drengene og ansvarlig for 
at finde nye spillere.

Den muslimske dreng viser meget 
stort engagement på holdet, og hans 
yngre brødre følger med hver dag og 
spiller fodbold på det hold, som akade-
miet har for mindre børn. 

”En af de ting, han er særligt glad for 
ved at gå her, er bibeltimerne, og det er 
faktisk ret tankevækkende, for det er 
der ikke mange af de andre drenge, der 
nævner som det første. Når jeg spørger 
ham hvorfor, siger han, at han synes, 
det er interessant at lære mere om det, 

han hører. Måske har han været vant til 
at høre fortællingerne om Abraham og 
de andre personer fra Det Gamle Testa-
mente uden helt at forstå dem.” 

LÆSER HØJT FRA BIBELEN
Når Mika holder bibeltimer for drenge-
ne, får han også den muslimske dreng 
til at læse højt fra Bibelen på khmer.

”Det er nyt for ham, at man selv kan 
læse i en hellig bog. Det er han ikke 
vant til med Koranen, for den er skre-
vet på arabisk, så han kan ikke læse i 
den. Det kan være et stærkt vidnesbyrd 
for ham, at man selv kan læse i Bibe-
len og komme tæt på Gud, og jeg håber 
meget, at hans brødre om nogle år også 
kan blive en del af akademiet.”

”Lige nu gennemgår vi Johannes
evangeliet og hører om, at Jesus ønsker 
en relation med os. Mit ønske for dren-
gene her på fodboldholdet er, at de skal 
møde Jesus gennem det, vi laver – så 
vær meget gerne med til at bede for, at 
det må ske.”  

Det er nyt for ham, at man selv 
kan læse i en hellig bog. Det er 
han ikke vant til med Koranen.
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"Behøver vi at gøre, som vi plejer?" 
spørger de unge. "Kan vi ikke bare få 
opgaven løst uden så meget snak?" si-
ger de mere erfarne.

Det kan være besværligt at samar-
bejde – også i menigheden. Og det gæl-
der ikke mindst, når samarbejdet skal 
foregå på tværs af generationerne. Der-
for er det vigtigt, at alle prøver at forstå 
hinanden.

Det mener Louise Høgild Pedersen, 
der underviser i blandt andet sjælesorg 
på Dansk Bibel-Institut. Hun opfordrer 

med en følelse af at være utilstrækkeli-
ge. De skal vælge den rigtige uddannel-
se, leve sundt, holde sig i form, være op-
daterede, være med i gruppen og meget 
andet.

”Der er ikke noget at sige til, at de 
unge er pressede. Der er så meget, de 
skal på én gang, og det skaber denne 
enormt opslidende følelse af utilstræk-
kelighed. Tankegangen er, at ’hvis bed-
re er muligt, så er godt ikke godt nok’,” 
fortæller hun.

”I dag skal unge danne deres identitet 
ved at træffe de rigtige valg. De står bil-
ledligt talt foran spejlet og er alene om 
ansvaret. Det er hårdt.”

ØNSKER OPGAVER, DER UDVIKLER 
Kristoffer Enevoldsen, der er forstan-
der på LMH, tilføjer, at unge i dag er 
meget individualistiske.

”Når det drejer sig om frivillige opga-
ver i menigheden, er de optaget af, hvad 
de har lyst til og er gode til. Evnen til at 
være i kontakt med sig selv har bedre 
kår i dag end tidligere, og det er en po-
sitiv ting,” siger han.

GODE RELATIONER 			 
FREMMER FRIVILLIGHED

TEMA:  
FRIVILLIGHED

Luthersk Missions arbejde er i meget høj grad båret af frivillig 
arbejdskraft. Hvis der skulle betales løn for alt det arbejde, der 
gøres, ville vi blive nødt til at lukke det meste ned.

Det koster noget at være frivillig. Ser man bredt samfunds-
mæssigt på det, har mange foreninger problemer med at rekrut-
tere frivillige. Den tendens kender vi også i LM – og her ligger der 
en stor udfordring foran os.

Men det giver også meget at være frivillig. Mange oplever en 
dyb mening ved at tage del i opgaverne i den kristne menighed.

DEN VOKSNE GENERATION SKAL MØDE, OMFAVNE OG UDFORDRE DE UNGE, HVIS DE SKAL HAVE FRIMODIGHED 
TIL AT PÅTAGE SIG OPGAVER I MENIGHEDEN, MENER DBI-LÆRER LOUISE HØGILD PEDERSEN.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  ILLUSTRATION FREEPIK

Meget er vundet, hvis vi 
kan skabe et godt miljø, når 
vi sammen løser opgaverne 
i menigheden.

de voksne til at se på de unge som en 
gave.

”Vi har brug for alle generationer, 
og vi skal glæde os over, at de unge tør 
sætte spørgsmålstegn ved det, vi plejer 
at gøre, selvom det indimellem kan op-
leves frustrerende,” mener hun.

FØLER SIG UTILSTRÆKKELIGE
Det er også vigtigt at forstå de unge. 
Selvom mange kan fremstå ret selvsik-
re, er det et generelt kendetegn ved den 
helt unge generation, at mange slider 

TRO & MISSION  08  2024 TEMA  FRI VI LLI GHED24



Men det betyder også, at unge helst 
skal se opgaverne i menigheden som 
noget, der udvikler og stimulerer dem 
selv.

”Det er ikke det eneste motiv, men det 
må gerne være en betydeligt medvir-
kende faktor. Det kan betyde stor op-
findsomhed og engagement, men man 
bliver let udfordret på trofastheden, 
hvis man ikke føler, man udvikler sig i 
opgaverne”.

GODE RELATIONER ER VIGTIGE
Men hvordan får man så samarbejdet 
til at glide?

For Louise er det helt afgørende, at 
den voksne generation skal møde, om-
favne og udfordre de unge. Og række-
følgen er vigtig!

”Vi kan først udfordre de unge, når 
vi har fortjent en taleret ind i deres liv. 
Den taleret får vi, når vi møder de unge 
og rækker hånden ud til fællesskab. Det 
kræver, at vi vil lytte til, hvilke tanker de 
gør sig om dem selv og verden."

”Dernæst skal vi udfordre dem ved at 
sætte klare rammer op og nogle gange 
også forpligte dem. Men også fortælle 
dem, at det er o.k. at fejle.”

Også Kristoffer fremhæver vigtighe-
den af at opbygge gode relationer på 
tværs af generationerne.

”Meget er vundet, hvis vi kan skabe et 
godt miljø, når vi sammen løser opga-
verne i menigheden. Det kan være i le-
dergruppen i børnearbejdet eller om-
kring mixerpulten. Mange unge længes 
efter fællesskab og medvandring på 

tværs af generationerne, og den mu-
lighed må de voksne gribe,” opfordrer 
han.

EVANGELIET SÆTTER FRI  
– OG FORPLIGTER
Og så mener han også, at det netop ind 
i mange unges følelse af utilstrækkelig-
hed er vigtigt at forkynde, at evangeliet 
både er totalt frisættende og totalt for-
pligtende.

”Jesus har gjort alt, så nu kan vi leve 
for ham. Paulus kalder sig selv for Jesu 
slave, og det indebærer jo en total over-
givelse. Tjenesten i Guds rige handler 
ikke om min selvudvikling, men om, at 
Gud har gjort alt for mig, så jeg kan leve 
for Kristus og min næste. Det er en stor 
befrielse.”  

Når det drejer sig om frivillige opgave i me-
nigheden er de unge optaget af, hvad de har 
lyst til og er gode til.
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Hver anden tirsdag arbejder Vagn Ras-
mussen og hans kone, Birgit, som frivil-
lige i LM’s genbrugsbutik i København. 
De øvrige tirsdage er han sammen med 
15 andre med på seniorholdet, som 
hjælper med at vedligeholde afdelin-
gens lejrcenter, Birkedal ved Tølløse. 

Gennem 50 år har han slået græsset 
med den gamle Massey Ferguson trak-
tor og været med til at passe den ti tøn-
der land store naturgrund, der omgiver 
lejren.

ARBEJDSLEJRE MED FAMILIEN
Som ung fik Vagn gode LM-venner på 
politiskolen, og ad den vej kom han og 
Birgit med i LM. Da Københavns Afde-
ling i starten af 70’erne begyndte arbej-
det med det nye lejrsted, vakte det den 
unge politibetjents interesse.

kes bord, så det var herligt. Den sidste 
dag gik med grundig rengøring af lej-
ren og oprydning på grunden, så den 
var klar til det kommende års lejre.”

De første år blev der fældet juletræ-
er, som blev solgt til eksport. Der blev 
også klippet pyntegran til kirkegårde 
i Nordsjælland, og det gav en god ind-
tægt til at drive lejr for.

TIL GLÆDE FOR BØRNENE
Spørger man Vagn, hvorfor han har 
holdt ved så mange år på Birkedal, og 
hvad han får ud af at være frivillig, sva-
rer han:

”Man skulle nærmere se på alle de 
mange børn, som får noget ud af at 
komme her på lejr. Det er til glæde for 
dem, jeg gør det. Det giver så god me-
ning.”  

Trofast "plæneklipper" 
gennem 50 år
PENSIONERET LANDBETJENT HAR SIDEN FORÅRET 1974 SLÅET GRÆS OG HJULPET 
MED DET PRAKTISKE PÅ LM’S LEJRCENTER BIRKEDAL PÅ VESTSJÆLLAND.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO BIRGIT RASMUSSEN

”Grunden var fyldt med nordmanns-
graner, og den lokale skovfoged kom 
forbi og foreslog, at vi tyndede ud i nog-
le af dem for at gøre plads til centeret 
og give lys og kraft til de mindre træer,” 
fortæller han.

I starten stod Vagn både for regn-
skab og planlægning af arbejdet. I 25 
år blev der holdt arbejdslejre på Birke-
dal, hvor en flok frivillige samledes tre 
dage i efterårsferien for at fælde træer. 
Vagn havde Birgit og parrets to piger 
med, og også andre familier var med. 

”Det var nogle år med gode oplevel-
ser og dejlige fællesskaber om frivilligt 
arbejde,” husker han. 

”Et år var vi 26, der arbejdede i sko-
ven, foruden nogle der lavede mad og 
hjalp med oprydning og hygge inden-
dørs. I alt var vi 36, når der skulle dæk-

Vagn Rasmus-
sen på den gamle 
traktor, som han 
slår græs med på 
Birkedal.
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Fire gange om året holdes et stort lov-
sangsarrangement for efterskoleelever 
og LMU’ere fra hele Vestjylland.

I tre år har Benjamin Sejergaard-Sø-
rensen fra Spjald været med i bestyrel-
sen for WestSside Praise, som de kal-
der arrangementet, der holdes på skift 
på Efterskolen Solgården og Sædding 
Efterskole. Sammen med tre andre er 
han med til at planlægge indholdet af 
aftenerne og finde talere.

”Nogle af dem, der var i bestyrelsen 
dengang, var lige blevet studenter og 
skulle stoppe, og så blev jeg spurgt, om 
jeg ikke ville være med. Jeg sagde ja, 
fordi jeg synes, det er et godt koncept. 
Og det gør mig ikke noget at tage det 
ansvar på mig og gøre mig umage om-
kring det. For jeg tror, det er megavig-
tigt, at fællesskabet blandt unge bliver 
passet og plejet. Det er grundlaget for 
et godt kristenliv videre frem i livet.”

Bestyrelsen mødes forud for aftenen 
og stiller instrumenter og udstyr op. De 
har tid til at planlægge det sidste, mens 
bandet øver. Og selvom Benjamin bli-
ver nødt til at tage fri fra skole for at 
være med til at forberede dagen, synes 
han, det er det hele værd.

”At gøre noget godt for det kristne 
fællesskab gør også noget godt for mig. 
Det er motivation nok for mig, at Gud 
bruger mig.”

FRIVILLIGHED GIVER GOD MENING
Benjamin bliver student til sommer og 
skal arbejde som tømrer et år, inden 
han skal på LMH. 

Derfor stopper han i bestyrelsen for 
WestSide Praise, men kan sagtens se 
sig selv som frivillig i noget andet se-
nere hen.

”Jeg tænker ikke så meget over, at det 
er frivilligt arbejde, det jeg gør nu. Det 
giver bare så meget mening for mig. 
Selve bestyrelsesarbejdet er spænden-
de – det at skulle planlægge noget og 
have et ansvar – det kan jeg godt lide.”  

DET ER MOTIVATION NOK, 
AT GUD BRUGER MIG
”AT GØRE NOGET GODT FOR DET KRISTNE FÆLLESSKAB, GØR OGSÅ NOGET GODT FOR MIG,” 
SIGER 19-ÅRIG VESTJYDE, DER ER MED TIL AT ARRANGERE WESTSIDE PRAISE.

TEKST KARIN BORUP RAVNBORG  FOTO PRIVAT

”Det skal være nogle, der er gode til 
at tale til de helt unge. Formålet er, at 
de skal få en god oplevelse af lovsang 
og kristent fællesskab med andre 
LMU’ere,” siger han.

VIL GERNE TAGE ANSVAR
Han har selv været elev på Sædding Ef-
terskole, men det var først, da han star-
tede i 1.g, han kom med i bestyrelsen 
for WestSide Praise.
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Det er fantastisk så mange frivillige, 
der er i gang i LM. Det er resursechef 
Johnny Lindgreen og Kurt Krüger, der 
er formand for Sønderjylland-Fyns af-
deling, enige om. De er også enige om, 
at selvom det er blevet sværere end tid-
ligere at finde folk til nogle opgaver, 
er situationen i LM meget bedre end i 
mange andre organisationer.

”Den lokale idrætsforening har lukket 
en del hold ned, fordi de mangler unge 
til at stå for træningen. Men i afdelinge 
har vi dem, vi har brug for til for eksem-
pel at gennemføre de lejre, vi gerne vil – 
med små ændringer,” siger Kurt Krüger.

”Der er ikke noget, vi ikke kan, fordi 
vi mangler frivillige.”

KRAV FRA MYNDIGHEDERNE  
GØR SUPPORT NØDVENDIG
De to LM-ledere understreger, at det 
ikke er noget nyt, at man nogle gange 
skal spørge mange for at få et positivt 
svar til at påtage sig en opgave. 

”Men der er nogle områder, hvor det 
er sværere at få ja, end det var tidligere. 
Det gælder for eksempel lejr- og køk-
kenfolk,” siger Johnny Lindgreen og 
nævner desuden særligt opgaven som 
kasserer. 

”Noget af det skyldes, at det er blevet 
mere besværligt med store krav til do-
kumentation fra myndighedernes side. 
Derfor har LM oprettet et fælles regn-
skabssystem for alle LUMI-butikker, så 
de lettere kan overtage fra hinanden.”

Resursechefen indskyder, at øget 
professionalisering er en anden grund 
til, at nogle viger tilbage for at påtage 
sig en frivillig opgave. Det er positivt, at 
man ønsker at gøre tingene professio-
nelt, men det kræver nogle gange for 
mange resurser, minder han om.

”De øgede myndighedskrav gør, at 
man fra sekretariatets side er nødt til 
at rådgive og supportere det frivillige 
arbejde meget mere end tidligere. Det 
kræver flere ansatte, men vi gør det 

både for lokale arbejdsgiveres og an-
sattes skyld,” siger han.

Kurt Krüger har aldrig oplevet, at no-
gen er blevet fornærmet over at være 
blevet spurgt til en opgave, selvom de 
siger nej.

”Spørgsmålet er imidlertid ikke, hvor 
mange vi spørger, men det ikke lykkes 
at få ja, fordi vi ikke spørger de rigti-
ge. Men hvordan vi finder de rigtige at 
spørge? Beder vi Helligånden lede os 
til dem, eller gætter vi selv?” spørger 
han retorisk.

”Desuden tror jeg, at den største ud-
fordring nogle gange er de krav, vi 
stiller til hinanden og især til os selv. 
Det er altid sundt med selvkritik, men 
mange siger hellere nej til at stige ud 
af båden, hvis de ikke tror, de kan gå på 
vandet. Nogle gange skal man imidler-
tid turde synke og råbe om hjælp. .”

ANERKENDELSE OG DIALOG
De to LM-ledere er også enige om, at 

Vi stiller ofte  
for høje krav  
– især til os selv

PÅ NOGLE OMRÅDER ER DET BLEVET SVÆRERE AT FINDE  
FRIVILLIGE, END DET VAR TIDLIGERE. SØNDERJYSK AFDELINGS-
FORMAND OPFORDRER TIL, AT MAN SOM FRIVILLIG TØR BEDE 
OM HJÆLP – FREM FOR BARE AT SIGE NEJ TIL EN OPGAVE.

TEKST KAJA LAUTERBACH  FOTO ARKIV
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Herre, tag imod frivillig-ofrene fra min mund, og 
lær mig dine bud (Sl 119,108).

De første syv kapitler i Tredje Mosebog er Guds 
forskrifter for en lang række ofre: brændoffer, 
afgrødeoffer, måltidsoffer, syndoffer og skyldof-
fer. I hvilke situationer de skal bringes. Hvad og 
hvor meget de skal bestå af? Hvilke ritualer de 
skal de følges af.

Men der er også yderligere to former for ofre, 
som bare nævnes med et enkelt ord, nemlig ta-
koffer og frivilligoffer. Netop fordi de er frivil-
lige, er der ingen forskrifter, anbefalinger og 
krav til dem. Det er noget, man giver til Gud, for-
di man gerne vil. I taknemmelighed.

Gud gør flere gange i Det gamle Testamente 
klart, at det ikke er de døde dyr, han sætter pris 
på, når mennesker ofrer til ham. Det er, at man 
gerne vil ære og takke ham. At man ofrer, fordi 
man gerne vil – frivilligt – og fordi man ser sig 
selv som en fortabt synder.

De påbudte ofre ophørte, da Jesus ofrede sig 
selv som det fuldkomne offer på korset. Det 
gjorde de frivillige ofre af taknemmelighed 
ikke, men de ændrede karakter. Man ofrer ikke 
længere dyr, men frivilligofrene kommer nu fra 
de kristnes mund og liv. 

Peter kalder det ”åndelige ofre, som takket 
være Jesus Kristus er kærkomne for Gud”, og 
Hebræerbrevets forfatter opfordrer: "Lad os 
bestandig ved ham bringe Gud takoffer, det vil 
sige frugten af læber, som bekender hans navn."

man ikke kun skal tænke på, hvordan 
man skal få fat på nye frivillige. Man 
skal være opmærksom på dem, der al-
lerede er i gang og anerkende deres 
indsats.

”Jeg kender ingen frivillige, der kun 
arbejder, hvis de får tak for det, men vi 
ved, at det varmer,” siger Kurt Krüger. 

”Fra afdelingsstyrelsens side kunne 
vi helt sikkert blive bedre til det, men 
jeg tror på den anden side, de lokale 
udvalg er bedre til at fastholde gennem 
anerkendelse, end vi er fra afdelings-
styrelsen.”

Frivilligpleje ligger også som noget af 
det, Miriam Myhre som skal tage sig af 
som ny sekretariatsleder. Hvordan det 
kommer til at foregå, er ikke konkre-
tiseret endnu, men det kommer til at 
handle om bedre kontakt og mere dia-
log.  

Opgaver som lejr- og 
køkkenfolk er noget af 
det, som det er sværere 
at få ja til i LM end tid-
ligere.

GIV DIN TID, 
FORDI DU ER 
TAKNEMMELIG

KAJA LAUTERBACH

JOURNALIST OG REDAKTIONSSEKRETÆR

KL@DLM.DK
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Nu skal I høre, hvordan der kunne se 
ud i en menighed: 

Gamle fru Pedersen smiler så sødt til 
alle – ligesom Theo på fem år gør. De 
er med til at gøre det godt at komme i 
menigheden. 

Niels er 43 år og elsker sjov og balla-
de – det gør Lauge på 16 år også. De kan 
få gang i alt muligt sammen med junio-
rerne, så de trives i menigheden. 

Linea på 11 år er rigtig god til at hyg-
ge om de små piger i menigheden. Det 
er godt, at Linea er en del af menighe-
den!

Nikolai og Camilla er rigtig gode til at 
fortælle om Gud og Jesus og troen og 
livet som kristen. 

Lisbeth har haft en hjerneblødning 
og sidder i kørestol. Hun opfører sig 

ikke helt som folk flest. For eksempel 
kan hun finder på at komme med et 
udbrud midt under prædikenen, fordi 
hun bliver så optaget af det, der siges. 
Så tænker resten af menigheden sig 
lige om en ekstra gang: Hov, hvad var 
det lige, der var så særligt i prædike-
nen her? 

Evie er baby. I dag har hun det ikke 
godt. Hun græder og vil ikke lade sig 
trøste. Så går mor ud med hende – 
mens resten af menigheden kan tæn-
ke: ”Evie er Guds barn, uden at hun kan 
bidrage med noget som helst. Hun er 
nærmest bare til besvær. Og sådan må 
vi alle være børn af Gud og elsket af 
ham, uanset hvad vi duer til!” Det min-
der Sofus Hansen os også om. Han er 
dement og sidder altid oppe på forre-
ste række. 

I menigheden er der brug for os alle! 
Alle har vi noget at bidrage med. Øh …. 

Læs siderne sammen i familien!

Vi bærer alle med
Er det nu også helt rigtigt? Der er da 
også Minna og Anton og William og So-
fie og Peter og … Hvad i alverden bidra-
ger de dog med? Ja, det er måske ikke 
lige til at se! Men måske har de en hem-
melig tjeneste! Måske har Gud bedt 
dem om at være særligt udholdende i 
bønnen eller bede for ekstra mange? 
Så når andre gør noget godt i menighe-
den, er det faktisk også, fordi der bliver 
bedt for dem! Eller måske har de fået 
den hemmelige tjeneste at være eks-
tra gavmilde, så der er penge til man-
ge gode ting i Danmark og ud over hele 
verden? Eller måske er de menighe-
dens forlængede arm ud i deres omgi-
velser ved at være gode naboer, klasse-
kammerater, kollegaer … og måske sige 
et ord om Gud og troen og kirken. 

Alle bærer vi med på menighedens 
liv. Og som familier kan vi bære sam-
men. 
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Gør I noget sammen 
som familie? 



Hør her: 

Familien Gudbergsen på Bornholm 
hjælper hinanden med en masse 
praktisk i menigheden: 

Når der skal laves kaffe og dæk-
kes borde og vaskes op. Når der 
skal slås græs eller ryddes sne ved 
missionshuset. Når der skal pakkes 
ledninger ud og sættes højttalere op 
– eller de skal pakkes ned igen. 

Familie Due Sønderskov fra Holste-
bro elsker sang og musik. Så de syn-
ger og spiller sammen både i kirken 
og i missionshuset. 

”TRO I FAMILIEN”  
ER PÅ FACEBOOK

Ved du, at LM's projekt Tro i familien 
har sin egen facebook-side? 

Her giver vi inspiration til at leve 
troen ud i familierne. Og her kan man 
også selv lægge kommentarer og 
idéer ind. 

Vi hører for eksempel meget gerne 
om jeres erfaringer – gode og dårlige 
– med familiens opgaver i menighe-
den. 

GRATIS FORÆLDREKURSUS 
TIL EFTERÅRET
 
Seks tirsdag aftener kl. 20-21 fra 3. 
september til 8. oktober kan I følge 
et kursus om tro i familien. Få idéer, 
inspiration og perspektiver til jeres 
familieliv med Gud. 

Man kan følge hele eller dele af 
kurset – og det er også muligt at få 
dele af kurset på andre tidspunkter. 

Se mere på Tro i familiens face-
book-side eller på dlm.dk/tro- 
ifamilien.
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Hvad mon I bidrager 
med i menigheden?

Er der mon noget, I 
kunne tænke jer at gøre 

mere eller mindre af?



Hvor der tidligere blæste negative eller ligegyl-
dige vinde i relation til folkekirken, er der i dag 
en stigende positivitet på Christiansborg. Det 
mener i hvert fald Peter Nedergaard, som er 
professor i statskundskab på Københavns Uni-
versitet. Til Kristeligt Dagblad siger han: 

"Politikere lægger mere vægt på brede moral-
ske spørgsmål og er blevet mindre tekniske end 
tidligere, for vi skal have et moralsk fundament 
for samfundet, og der har folkekirken jo et bud."

Kirkeordføreren for Socialdemokratiet, Kim 
Aas, fortæller, at han har startet en kaffeklub, 
fordi han har brug for at lytte til mennesker, 
som arbejder inden for den kirkelige verden. 

Han arbejder hen mod, at partiet skal have en 
mere fyldig kirkepolitik.

Venstres kirkeordfører, Lars Christian Lille-
holt, opretter et netværk for at komme i tættere 
dialog med sit bagland om kirke, efterskoler og 
højskoler.

"Det er vigtigt at fange de signaler, der er i 
baglandet og få føling med, hvad der rører sig. 
Jeg har en oplevelse af, at der på kirkeområdet 
har været efterspurgt et sted, hvor man kunne 
komme af med sine tanker og idéer. Og det skal 
også virke som inspiration for det politiske ar-
bejde," siger han til Kristeligt Dagblad.

POSITIVT, MEN …
Den kirkepolitiske interesse bliver hilst positivt 
velkommen af formanden for Indre Mission, 
Hans-Ole Bækgaard.

”Der er en ny generation af politikere på kir-
keordførerposten, og de ved måske ikke så me-
get om det kirkelige landskab som deres for-
gængere. De afsøger baglandet for at finde ud 
af, hvad de skal mene om forskellige kirkelige 
forhold og samfundsetiske emner.”

IM-formanden vurderer, at det mere handler 
om at blive klædt godt på til kirkepolitiske drøf-
telser, end at politikerne tilstræber at skulle 
fremsætte en masse nye lovforslag, , som griber 
ind i kirkens indre anliggender og forhold. Det 
vil han råde dem til at være varsom med.

”Jeg håber, den øgede kontakt og samtale med 
baglandet kan kvalificere deres forståelse for 
det kirkepolitiske. For eksempel i spørgsmålet 
om aktiv dødshjælp, eller når revision af tros-
samfundsloven skal behandles i det kommende 
folketingsår,” siger Hans-Ole Bækgaard.  

Lars Christian Lilleholt 
har oprettet et kirke-
ligt netværk for at få 
inspiration i sit politiske 
arbejde. 

ØGET INTERESSE FOR AT 
UDVIKLE KIRKEPOLITIK
FLERE KIRKEORDFØRERE DANNER NETVÆRK, SOM SKAL GØRE 
DEM KLOGERE PÅ KIRKEN OG DERES BAGLANDS HOLDNINGER.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PRESSEFOTO
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KOORDINATOR 		
I PROMISSIO

1. juli begynder Lisbeth Benthin 
Plougmann i en nyoprettet stilling 
hos Promissio med fokus på det 
internationale arbejde og Global 
Discipleship Training, som drives i 
samarbejde med Børkop Højskole.

I stillingen kan hun få afløb for 
sit ønske om at hendes arbejds-
liv kan bruges til at afspejle Guds 
kærlighed. Det ønske fik hun, da 
hun var LM-volontør i Cambodja.

ANSAT I KFS SOM 	
RESSOURCEKONSULENT

Kristeligt Forbund for Studerende 
(KFS) har som led i deres nye stra-
tegi oprettet en fireårig projektstil-
ling som ressourcekonsulent. Den 
post bliver fra 1. august varetaget 
af Troels Nymann Eriksen, som de 
seneste to år har været fundrai
singkonsulent i KFS.

Formålet med stillingen er pri-
mært at udvikle digitale resurser, 
der kan tilgodese behov hos stu-
derende over hele landet. Troels 
håber at kunne samle et netværk 
af frivillige og eksperter, som kan 
være med til at understøtte bibel-
glæde og gøre Jesus kendt blandt 
studerende.

I løbet af det første år får han 
mulighed for at samarbejde med 
Maren Sandager Kristensen og Ja-
kob Lundegaard Thygesen, der til-
sammen dækker et barselsvikariat 
som event- og frivilligkoordinator.

Vil samle lutherske 		
fri- og valgmenigheder

Den første juni var syv personer for-
samlet i Odense for at drøfte mulighe-
den for at stifte en forening, hvis ende-
lige formål er at stifte en ny luthersk 
kirke i Danmark. I første omgang er det 
mundet ud i, at man den 23. november 
inviterer interesserede menigheder og 
enkeltpersoner til oprettelsen af for-
eningen ”Samarbejdende menighe-
der” (SAMMEN).

”Vi er nødt til at spise elefanten i små 
bidder,” forklarer Henrik Hadberg, 
som ud over at være med i den stiften-
de gruppe også er præst i Fyns Frime-
nighed. Han fortsætter:

”Fordelen ved at have en forening er, 
at man kan få nogle medlemmer. Tan-
ken er, at menigheder skal kunne mel-
de sig ind, mens enkeltpersoner kan 
tilkendegive deres positive syn på sa-
gen og blive støttemedlemmer.”

SIDSTE EFTERÅR BLEV DER OPRETTET ET FORUM TIL STIFTELSE AF NY  
LUTHERSK KIRKE. NÆSTE SKRIDT ER EN FORENING MED SAMME FORMÅL.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO PXHERE.COM

Formålet er i første omgang at styrke 
samarbejdet mellem medlemsmenig-
hederne og medvirke til, at de står fast 
på det evangelisk lutherske bekendel-
sesgrundlag. Undervejs vil man også 
forsøge at facilitere administrative løs-
ninger til de menigheder, som har be-
hov for det.

Initiativgruppen ønsker at række ud 
til alle fri- og valgmenigheder i Dan-
mark, som vil stå på et luthersk grund-
lag, og når tiden er moden, håber man 
at kunne stifte en fælles landsdækken-
de luthersk kirke, så man undgår at 
få flere nye landsdækkende lutherske 
trossamfund, sådan som det er sket i 
Norge de seneste år.

Den kommende forening er under-
vejs med forslag til vedtægter, som 
ventes vedtaget i forbindelse med stif-
telsen i november.

Når tiden er moden, håber initiativgruppen 
at kunne stifte en fælles landsdækkende 
luthersk kirke.
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NY BIBELOVERSÆTTELSE 
ER NU SAT I GANG
ALLEREDE I MAJ 2025 FORVENTER BIBELSELSKABET AT UDGIVE DE FØRSTE FIRE PRØVEOVERSÆTTELSER 
AF FØRSTE MOSEBOG, HØJSANGEN, MARKUSEVANGELIET OG PAULUS’ BREV TIL FILIPPERNE.

TEKST ROLF W. JØRGENSEN  FOTO CARSTEN LUNDAGER

De første oversættelsesteams er udpeget. Blandt dem er adjunkt i Det 
Gamle Testamente Christian Canu Højgaard  (nr. 3 fv.) og adjunkt i Det 
Nye Testamente Nicolai Techow (nr. 4 fv.). De er begge ansat ved Dansk 
Bibel-Institut og skal være eksegetiske sparringspartnere på oversættel-
sen af henholdsvis Første Mosebog og Filipperbrevet.

Hvor gammel er du i 2036? Prøv lige at regne efter. Du 
skal lægge 12 til din nuværende alder. På det tidspunkt 
i dit liv kan du efter planen stå med en spritny dansk 
oversættelse af hele Bibelen i hånden. Det falder be-
lejligt nok sammen med 500-året for reformationen i 
Danmark, og i faglig sammenhæng er der tale om DO36 
(dansk oversættelse 2036), som kommer til at afløse 
DO92 (dansk oversættelse 1992). DO36 forventes at blive 
autoriseret af Hans Majestæt Kong Frederik X, ligesom 
DO92 blev autoriseret af Dronning Margrethe.

Projektet blev formelt sat i gang den 31. maj i Vartov 
i København. På dagen var en indbudt skare af repræ-
sentanter og fremtrædende personer fra dansk kirkeliv 
mødt frem sammen med de fagpersoner, der har sagt ja 
til at medvirke i oversættelsesarbejdet. Nogle af tovhol-
derne vil have passeret pensionsalderen inden 2036, så 
der kan forventes nye ansigter undervejs.

HVORFOR SÅ LANG TID?
Martin Luther oversatte Ny Testamente fra latin til tysk 
på få måneder i 1522, så hvorfor skal det tage 12 år, når 
vi ellers skulle være godt 500 år klogere og have enorme 
mængder af materialer og teknologi til rådighed, kunne 
man spørge.

Svaret på det spørgsmål er blandt andet, at Luther 
hverken skulle planlægge arbejdet, så folk med karrie-
rer ved siden af kunne få tid til at bidrage, udgive prø-
veoversættelser, gennemleve offentlige debatter, lave 

tilrettelser eller tage særlige hensyn til kirkelige tradi-
tioner eller forventninger til anvendelighed. Middelal-
dertyskerne var bare glade for at få en bibel på et sprog, 
de kunne forstå.

Behovet for DO36 blev afdækket i løbet af 2022-23, og 
i december var den redaktionelle redaktionsgruppe på 
plads og tog fat på arbejdet med at fastlægge principper, 
finde folk og lægge planer.

FIRE HOVEDPRINCIPPER SKAL TILGODESES
Selve principperne for DO36 blev også offentliggjort 
ved seminaret i Vartov. Oversættelsen bliver til i spæn-
dingsfeltet mellem kildetekst, dansk sprog, tradition og 
anvendelse. Bibelselskabets generalsekretær, Johannes 
Baun, brugte ved lanceringen af principperne en tram-
polin som metafor: hvis man hopper i en af trampoli-
nens fire kanter, kan man ikke hoppe højt, men hvis 
man hopper i midten, flerdobles kraften, så der kommer 
højde på springet.

Eller som det hedder i principdokumentet: ”Gennem 
inddragelse af forskellige fagekspertiser skal hensyne-
ne fungere som fire samtidige pejlemærker i et fælles 
arbejde frem mod en energisk og robust oversættelse. 
De fire hensyn kan med andre ord udspænde en tram-
polin, der giver energi til udfoldelse.”

HØJREFLØJEN ER PÆNT REPRÆSENTERET
De første oversættelsesteams er udpeget, og det er værd 
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at bemærke, at ud over at professor ved Menig-
hedsfakultetet Morten Hørning Jensen er fag-
lig leder af arbejdet med hele Ny Testamente, 
er adjunkt i Det Gamle Testamente ved Dansk 
Bibel-Institut Christian Canu Højgaard eksege-
tisk sparringspartner på oversættelsen af Før-
ste Mosebog, mens hans adjunkt-kollega i Det 
Nye Testamente ved samme institut skal være 
eksegetisk sparringspartner på oversættelsen 
af Filipperbrevet.

Ifølge Wikipedia har der siden 1400-tallet væ-
ret 59 projekter med at oversætte Bibelen eller 
dele af den til dansk. Den kommende DO36 bli-
ver således den tresindstyvende i rækken, med-
mindre der når at komme andre i løbet af de 
kommende 12 år.  

OVERSÆTTELSENS FIRE PRINCIPPER

Gennem inddragelse af forskellige fagekspertiser 
skal principperne fungere som fire samtidige pejle-
mærker i et fælles arbejde frem mod en energisk og 
robust oversættelse. 

KILDETEKST DANSK SPROG

TRADITION ANVENDELSE
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INSPIRATION FRA FAMILIEARBEJDET

Nogle gange sker det ulykkelige, 
at ægtepar bliver skilt, og familier 
brydes op. Det er aldrig ønskeligt, 
men forskellige grunde kan gøre, 
at det alligevel ender sådan. Det 
sker også for kristne familier, og 
det er en virkelighed, vi i LM ikke 
bare kan lukke øjnene for.

Som familiekonsulenter taler vi 
forebyggende med par for at und-
gå, at det kommer så vidt. Men vi 
har også samtaler med par, hvor 
ægteskabet har været så tungt og 
måske ligefrem umenneskeligt at 
være i, at de er nået dertil, at skils-
misse er den eneste udvej. 

Her handler det om at give hjælp 
– ikke mindst med de vanskelige 
samtaler med og om børnene og 
deres fremtid, men også til livet 
efter skilsmissen.

OMSORG FRA MENIGHEDEN
Når kristne ægtepar bliver skilt, er 
det vigtigt, de får al den hjælp og 
støtte, de har brug for til fortsat 
at tage vare på deres åndelige liv. 
Her har vi som LM’ere, kirke og 
menighed et kæmpe ansvar. 

Fraskilte har ikke brug for som 
det første at blive mødt med hold-
ninger og fordømmelse. Det kan 
godt være, du ikke er enig i den 
beslutning, de har truffet, men 
husk på: Deres valg er ikke dit an-

svar! Det bedste, du kan gøre, er 
at møde dem med kærlighed og 
hjælpsomhed i den svære situati-
on, de står i. 

Det gælder også i forhold til 
skilsmissebørn. Særligt unge 
drenge, der bor hos mor, kan have 
et kæmpe savn efter en faderfigur. 
Her har vi, som er mænd i menig-
heden, et særligt ansvar i at møde 
dem over et spil fodbold eller til 
hygge ved grillen, så de oplever at 
høre til og blive set. Din opmærk-
somhed kan have stor betydning 
for deres trosliv videre frem.

FÅ HJÆLP OG STØTTE
Center for Familieudvikling tilby-
der hjælp og støtte til at tackle li-
vet omkring en skilsmisse, blandt 
andet med sorggrupper for børn. 
Vi henviser også til Indre Missions 
arbejde med alene-forældre, hvor 
man kan få et kristent fællesskab 
med andre enlige forældre.

Kæmper I selv på dette område, 
eller kender I nogen, der kunne 
have brug for hjælp og støtte, så 
kontakt os familiekonsulenter for 
råd og vejledning.

FAMILIENS LIV 
EFTER EN SKILSMISSE

BØ GE R

LISE BERGGREN SMIDT

FAMILIEKONSULENT

LBS@DLM.DK

KRISTIAN ANDERSEN

FAMILIEKONSULENT

KA@DLM.DK

KATE ROYSTER:

FRA FOLKEDRAB TIL FUGLEREDEN

LOHSE 2024

240 SIDER – 279,95 KRONER

ANN TATLOCK:

VÆRELSE PÅ SOLSIDEN

LOHSE 2024

400 SIDER – 299,95 KRONER

Bogen om danske Maria Jacobsen, der 
i 1907 blev udsendt som sygeplejerske 
til den tyrkiske del af Osmannerriget, 
er et stykke missionshistorie med ind-
blik i relationen mellem en udsendt 
medarbejder og sendeorganisationen.

Romanen Værelse på solsiden foregår i 
USA i sommeren 1932. Den er en varm 
tidsskildring, der fortæller om kærlig-
hed, menneskeværd og offervilje i en 
tid præget af afmagt og mismod.
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LEIF ANDERSEN:

PAULUS' BREV TIL GALATERNE

EKSISTENSEN 2024

84 SIDER – 120,- KRONER

Let læst bog gør 					   
Galaterbrevet relevant 
for vores tid

stil og sit store kendskab til teksten at 
udfolde temaerne og gøre dem relevan-
te for læseren. Billeder, refleksioner og 
personlige beretninger kan risikere at 
forstyrre, forvirre og få bibelteksten til 
at glide i baggrunden, men det er på in-
gen måde tilfældet i denne bog, og der 
er aldrig tvivl om, hvor forfatteren er 
på vej hen. Det er friheden i Kristus, 
der er på spil. 

Om det fungerer bedst at læse Gala-
terbrevet før, under eller efter, man læ-
ser denne bog. kan jeg ikke svare på, 
men jeg kan varmt anbefale at læse 
begge dele.   

BILLEDER OG FORTÆLLINGER, DER SÆTTER BUDSKABET I PERSPEKTIV, GØR 
DET SVÆRT AT HOLDE BOGENS INDHOLD PÅ AFSTAND, OPLEVER ANMELDER.

ANMELDELSE STEFFEN JUUL PEDERSEN

Leif Andersens bog – Paulus’ brev til 
Galaterne i serien Bibelen læst af – er 
en interessant størrelse, både fysisk og 
indholdsmæssigt. Den er på 81 små si-
der og er let læst, men det betyder ikke, 
at man nødvendigvis er hurtigt færdig 
med den. 

Stilen i bogen er personlig og fortæl-
lende, hvilket fungerer rigtig godt. 

STEFFEN JUIL PEDERSEN

SÆLGER OG PRÆDIKANT I LM

STEFFENJUUL@OUTLOOK.COM

Det er ikke en bibelkommentar, nær-
mere en personlig refleksion, og man 
kan virkelig mærke forfatteren igen-
nem bogen, da han ofte bringer sig selv 
i spil og formår hele bogen igennem at 
gøre indholdet i Galaterbrevet relevant 
og udfordrende for læseren.  

Vi får ikke lov til bare at sidde og ana-
lysere på, hvad der dog var galt med 
Galatermenigheden, for som han skri-
ver på side 13: ”Det handler ikke bare 
om en obskur, marginaliseret sekt i 
kristenheden på urkirkens tid. Gala-
terbrevet er desværre et spejl for en 
trang til trældom, som ligger dybt i 
hver eneste af os.”

JEG TVINGES TIL AT TÆNKE MED
Igennem bogens otte kapitler tager 
Leif Andersen læseren med igennem 
hovedtemaerne i Galaterbrevet. Hvert 
kapitel indledes med et billede eller 
en fortælling, der sætter temaet i per-
spektiv og hjælper os til at forstå, hvad 
der er på spil. Det fungerer rigtig godt 
og gør det svært at holde bogens ind-
hold på afstand. Han tvinger læseren 
til selv at tænke med og viser gang på 
gang, hvor aktuel Galaterbrevet er ind 
i vores tid. 

Bogen er ikke proppet med teologi-
ske analyser, alle kan være med. Leif 
Andersen formår med sin fængende 
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”I må gerne bede om vækkelse i Cuzco!”
Det er en klar opfodring fra Julie og Emil Sol-

gaard, som er missionærer i byen i det sydlige 
Peru.

Det er ikke store forhold, der kendetegner 
den lutherske kirke i Cuzco, men det seneste 
års tid har menigheden dog oplevet en betyde-
lig vækst, da nye mennesker kommer til, og de 
oplever, at Gud åbner døre. 

For et år siden var de typisk omkring 10-15 til 
gudstjenesterne, men nu er der på en normal 
søndag 20-25 inklusive den danske missionær-
familie på fem og menighedens præst med æg-
tefælle. Hvis alle i den lille menighed kommer 
til gudstjenesten, kan de være omkring 40. 

Det er fem år siden, familien kom til Peru, og 
den erfaring, de har fået, gør en forskel.

”Vi oplever os mere kompetente nu. Det hjæl-
per meget at kende kulturen. I dag er vi mere 
mentalt indstillet på, at selvom folk har sagt, at 
de kommer på søndag, sker det ikke nødvendig-
vis. Sådan er det bare her,” siger Emil.

Og Julie supplerer: ”Vi er blevet bedre til spro-
get, er bedre inde i vores arbejdsopgaver og har 
flere resurser og relationer at trække på. Det 
betyder alt sammen, at vores arbejde aldrig har 
været sjovere, end det er nu.”

VI ER PÅ DEN ANDEN SIDE
Missionærlivet har budt på mange udfordrin-

ger for den unge familie.  De kom til Cuzco i ok-
tober 2019, men oplevede kort tid efter, hvordan 
coronaen brød ud og lammede landet. 

Det meste af 2020 opholdt missionærfamilien 
sig derfor i Danmark. Den første fysiske guds-
tjeneste i den genstartede kirke i Cuzco blev 
holdt i oktober 2021, og først i marts 2022 åb-
nede skolerne igen, og samfundet kunne lang-
somt vende tilbage til normaltilstanden. 

Dette for bare at blive sat tilbage igen af poli-
tisk uro og voldsomme strejker i de første må-
neder af 2023. 

Den besværlige start har fyldt meget for fami-
lien, men nu er det fortid. 

”Man behøver ikke at have ondt af os. Vi er på 
den anden side,” siger de.

RELATIONER ER VIGTIGE
Også i Peru rimer mission på relation. 

”Relationer betyder utroligt meget. Vi besø-
ger folk og drikker kaffe på café eller mødes i 
parker. Nogle gange udvikler relationerne sig 
og andre gange ikke. Det er vigtigt at være op-
mærksom på de muligheder, som Gud giver i 
hverdagen,” siger Julie.

Emil underviser hver uge i engelsk og dyrker 
sport med de unge. Det handler også om at op-
bygge gode relationer. Og det tager tid.

”Der er lang vej, fra man viser interesse for 
kirken, til man dukker op om søndagen,” siger 

I PERU RIMER 
MISSION PÅ RELATION
JULIE OG EMIL SOLGAARD OPLEVER EFTER GODT FIRE ÅR I LANDET, AT DE HAR FÅET 
OPBYGGET GODE RELATIONER. DET HAR OGSÅ BETYDET, AT FLERE ER BEGYNDT AT 
KOMME I MENIGHEDEN I CUZCO, HVOR DE BOR.

TEKST BIRGER REUSS SCHMIDT  FOTO PRIVAT

Julie og Emil Solgaard oplever, at årene i 
Peru har givet dem en kultur- og sprogfor-
ståelse, som gør dem mere kompetente til 
at danne relationer til de lokale.

Julie og Emil Solgaard 
med børnene Lukas 
(seks år), Mirjam (tre 
år) og Rakel (et år) har 
arbejdet i Cuzco siden 
2019.
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han.
Et eksempel på relationsopbygning er Pepe. 

Han er omkring 60 år, og Julie mødte ham til-
bage i oktober 2023, hvor hun var til svømning 
med Lukas, som er familiens ældste barn. Hun 
faldt i snak med ham, og han virkede til at have 
stor interesse for kirke og kristendom.

Julie lagde derfor på opfordring sine kontak-
toplysninger på en lap papir i hans badesandal 
og fik de følgende måneder mange mobilbeske-
der med katolsk inspirerede hilsener både mor-
gen, middag og aften. Julie troede, at beskederne 
var en del af en rundsending til en større gruppe 
og reagerede derfor ikke på dem. Faktisk overve-
jede hun at slette ham som kontaktperson.

Men en dag ringede han og fortalte, at han 
havde været involveret i en trafikulykke, hvor 
han havde påkørt et barn. Det havde både fået 
store økonomiske og psykiske konsekvenser for 
ham.

”Jeg har brug for mere Gud i mit liv,” var hans 

besked til Julie.
I dag mødes Julie og Emil med ham hver 14. 

dag, hvor de beder for ham og læser Bibelen 
sammen. Han har også fået en evangelisk an-
dagtsbog og er meget taknemmelig for fælles-
skabet. Håbet er, at han også en dag følger med 
dem i kirke.

I hele denne proces har Julie i øvrigt været 
meget glad for at følge et online sjælesorgskur-
sus på Dansk Bibel-Institut.

Julie og Emil har gennem årene i Cuzco fået 
en del relationer, og de håber, at de, sammen 
med nogle af disse snart kan starte en bibelstu-
diegruppe i den bydel, de bor i.

TIKTOK I MISSIONSARBEJDET
Indtil nu er menighedens aktiviteter mest ble-
vet annonceret ved at omdele flyers, men uden 
de store resultater. Det seneste initiativ er at 
bruge det sociale medie TikTok.

En 12-årig pige i menigheden foreslog, at de 

Det seneste års tid har 
den lutherske kirke i 
Cuzco oplevet en betyde-
lig vækst, da nye menne-
sker kommer til.
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Der er lang vej, fra man 
viser interesse for kirken, 
til man dukker op om 
søndagen.

skulle oprette en profil på TikTok. Det 
har de gjort, og en video med invitation 
til at deltage i engelskundervisningen 
er for eksempel blevet vist over 28.000 
gange. 50 personer har tilkendegivet, 
at de gerne vil deltage i undervisnin-
gen, og i løbet af de to første gange, ef-
ter videoen blev vist på TikTok, dukke-
de der ti nye deltagere op.

Et andet nyt initiativ er udadrettede 
børnefremstød, hvor et nyt medlem i 
menigheden er en drivende kraft.

”Der er mange muligheder for at 
række ud til børnene,” siger missio-
nærparret.

Senest var 29 børn med til at høre om 
David og Goliat i en park lige ved siden 
af kirken. 

Håbet er, at flere må få et møde med 
Jesus og få lyst til at være med til bør-
nekirke.  

ABONNER PÅ NYHEDSBREVET "KONTAKT"

LM udgiver det elektroniske nyhedsbrev "Kontakt" med nyhe-
der fra LM’s internationale missionsarbejde. 

I det seneste nummer fortæller Emil mere om, hvordan de 
bruger TikTok til at invitere mennesker med til engelskunder-
visningen.

Vil du gerne læse om Julie og Emil, så abonner på "Kontakt" 
på dlm.dk/nyt senest 1. juli. Så får du tilsendt nummeret på 
mail.

Kontakt
NYHEDER FRA LM’S 
INTERNATIONALE MISSIONSARBEJDE

NR 3 / JUNI 2024

Som noget nyt har Emil forsøgt at rekla-
mere for gratis engelskundervisning på 
TikTok – og det har haft en god effekt.
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PERU: NYBRUDSARBEJDE 
OG MENIGHEDSUDVIKLING 
Vær med til at opbygge den lutherske kirke i Peru og 
støt den i at nå længere ud med evangeliet.
Dine arbejdsopgaver vil blive tilpasset dine kompeten-
cer og kan fx være undervisning og rådgivning af præ-
ster, forkyndelse og planlægning af kirkens aktiviteter.

Ansøgningsfrist: snarest muligt. 
Læs stillingsbeskrivelsen på dlm.dk/job/missionaer. 
Kontakt gerne missionskonsulent Rebekka Zoll Land-
kildehus på 30 27 51 36 / internationalejobs@dlm.dk.

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. 
Foreningen har investeret i  20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:

Johannes Møller: 61 31 64 85 Dan Wejse: 26 83 37 44

Lejligheder i Aarhus
Solrig altan og 
lynhurtigt fibernet

Gratis nyttehave 
og plads til husdyr

Gratis parkering 
og delebil

Priser fra 6.480 kr.

pentabyg.dk

                               

                          Regnskabsfører søges 
                               Til vores kontor på Indre Østerbro  
                                 søger Tværkulturelt Center  
     en erfaren regnskabsfører 8-10 timer om ugen.                                                         
     Tiltrædelse snarest.    

               Læs mere på www.tvaerkulturelt-center.dk 

 

 

• Bibelen og kristen 
litteratur på CD-lydbog

• Gratis udlån til blinde og 
svagsynede

• Mere end 1100 titler 
- og altid nye på vej

• Katalog på www.kabb.dk
• Årligt sommerstævne

Kender du en blind eller 
svagsynet...? Så henvis til

Kristeligt Arbejde Blandt Blinde 
tlf.: 9192 7276
post@kabb.dk 
www.kabb.dk

TILMELD DIG PÅ DLM.DK/NYT
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Hvad laver du lige for tiden?
Jeg er ved at runde af og gøre klar til efter sommerferien. Blandt andet 
program for teenklubben, fordeling af nye i dna-grupperne, frivillige op-
gaver, der har brug for nye kræfter, en snak med tovholderne om, hvor-
dan det går i deres team og så videre.

Hvad er dine planer for den kommende tid?
I skrivende stund går jeg og glæder mig til medarbejderkonferencen 
(som er afviklet, når dette nummer udkommer). Det er altid godt og op-
muntrende at mødes med kolleger fra hele LM-landskabet.

Ellers har jeg planer om, at jeg hen over sommeren gerne vil se serien 
The Chosen sammen med familien.

Er der noget, som har glædet dig særligt på det seneste?
Forleden var der et ungt menneske, som jeg har kendt gennem nogen tid, 
der fortalte om, at Helligånden kalder. Det er opmuntrende at stå på side-
linjen som vidne til, hvordan Gud rører ved et ungt menneske.

Er der et forbøns- eller takkeemne, du gerne vil dele?
Tak for Guds folk, og bed om vækkelse i Danmark, særligt blandt vores 
politikere.

Hvad laver du i fritiden?
Går ture, spiller spil med familien, luger ukrudt og øver mig på at spille 
klaver.

Er der et bibelvers, du er særligt glad for?
Men den retfærdige giver uden at holde igen (Ordsprogenes Bog 21,26b). 
Hvad betyder det at give uden at holde igen? Jeg er nået frem til, at jeg kun 
kan give på den måde ved at holde mig tæt til Jesus. Der er ingen stop-
klods for Jesu kærlighed, der rækker ud til alle. Når vi lever tæt med ham, 
vil hans væsen uvilkårligt smitte af på os. 

Vi vil opleve, at han giver os det, vi har brug for, så vi kan give uden at 
holde igen af kærlighed, glæde, fred, tålmodighed, venlighed, mildhed, 
godhed, trofasthed og selvkontrol. Det er opløftende og samtidig en på-
mindelse om at give af det, som vi selv får lov at modtage.

DET ER OPMUNTRENDE, 
NÅR GUD TALER TIL ET 
UNGT MENNESKE

MARIA PAHUS NISSEN

FRIVILLIGKOORDINATOR

MPN@DLM.DK

STØT LM
Gaver til missionsarbejdet sendes til konto  
2230 - 0726496390 eller via MobilePay 66288.
Se også dlm.dk/stoet.
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INDUSTRIVÆNGET 40
3400 HILLERØD

TEMA:  
FRIVILLIGHED

Jeg tænker ikke så meget 
over, at det er frivilligt 
arbejde, det jeg gør nu. 
Det giver bare så meget 
mening for mig.
BENJAMIN SEJERGAARD-SØRENSEN, SIDE 27

Hvordan får vi samarbejdet på tværs 
af generationerne til at fungere?

Hvad får en mand til at klippe græs-
set på et lejrcenter gennem 50 år?

Hvad er motivationen for en ung, 
der påtager sig et ansvar i det kristne 
fællesskab?

Hvordan kan vi i LM blive bedre til 
at rekruttere og lede frivillige?

Læs mere på side 24-29.
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